

COMUNE DI FAGAGNA

RELAZIONE DI FINE MANDATO

(Anni di mandato 2019 – 2024)

(art. 4, comma 5, del D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 149, come modificato dall'art. 11 del D.L. 6 marzo 2014, n. 16, convertito dalla legge 2 maggio 2014, n. 68)

Premessa

La presente relazione viene redatta ai sensi dell'art. 4 del D.Lgs. 6 settembre 2011 n. 149, recante: "Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2, 17, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42".

La relazione di fine mandato contiene la descrizione dettagliata delle principali attività normative e amministrative svolte durante il mandato, con specifico riferimento a:

- a) sistema e esiti dei controlli interni;
- b) eventuali rilievi della Corte dei conti;
- c) azioni intraprese per il rispetto dei saldi di finanza pubblica programmati e stato del percorso di convergenza verso i fabbisogni standard;
- d) situazione finanziaria e patrimoniale, anche evidenziando le carenze riscontrate nella gestione degli enti controllati dal comune o dalla provincia ai sensi dei numeri 1 e 2 del comma primo dell'articolo 2359 del codice civile, ed indicando azioni intraprese per porvi rimedio;
- e) azioni intraprese per contenere la spesa e stato del percorso di convergenza ai fabbisogni standard, affiancato da indicatori quantitativi e qualitativi relativi agli output dei servizi resi, anche utilizzando come parametro di riferimento realtà rappresentative dell'offerta di prestazioni con il miglior rapporto qualità-costi;
- f) quantificazione della misura dell'indebitamento provinciale o comunale.

Tale relazione è sottoscritta dal sindaco/presidente della provincia non oltre il sessantesimo giorno antecedente la data di scadenza del mandato e, non oltre quindici giorni dopo la sottoscrizione della stessa, deve risultare certificata dall'organo di revisione dell'ente locale e nei tre giorni successivi la relazione e la certificazione devono essere trasmesse dal sindaco/presidente della provincia alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.

La relazione di fine mandato e la certificazione sono pubblicate sul sito istituzionale del comune/provincia da parte del sindaco/presidente della provincia entro i sette giorni successivi alla data di certificazione effettuata dall'organo di revisione dell'ente locale, con l'indicazione della data di trasmissione alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.

In caso di scioglimento anticipato del Consiglio comunale/provinciale, la sottoscrizione della relazione e la certificazione da parte degli organi di controllo interno avvengono entro venti giorni dal provvedimento di indizione delle elezioni e, nei tre giorni successivi, la relazione e la certificazione sono trasmesse dal sindaco/presidente della provincia alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.

PARTE I – 1.1 DATI GENERALI

1.1 - Popolazione residente al 31-12-2023: 5981

1.2 - Organi politici

GIUNTA

Sindaco: Chiarvesio Daniele

Assessori:

Bello Sandro (Vice Sindaco dal 10/06/2019)

Zannier Anna (Assessore dal 10/06/2019))

Dreossi Martina (Assessore dal 10/06/2019)

Bulfone Domenico (Assessore dal 11/03/2020)

Monaco Erika (Assessore dal 29/11/2021)

Pecile Chiara (Assessore dal 10/06/2019 al 23/11/2021)

CONSIGLIO COMUNALE

Consiglieri:

Bertuzzi Leandro

Rosso Elena

Schiffo Andrea

Monaco Giuseppe

Sialino Raffaella

Presello Ezio

Ceccone Alex

Zoratti Daniele

D'Orlandi Gianluigi

Bello Sandro

Pecile Chiara (fino al 23/11/2021)

Zannier Anna

Dreossi Martina

Monaco Erika

Bulfone Domenico

Di Bin Elisa (fino al 22/09/2022)

Da Pozzo Francesca (dal 29/11/2021)
Floreancig Niccolo' (dal 13/10/2022)

1.3 - Struttura organizzativa

Organigramma:

Alla data del 08/03/2024 il comune ha nr. 31 dipendenti effettivi assunti a tempo indeterminato. La funzione di segreteria convenzionata è svolta in convenzione con il Comune di Martignacco.

La struttura organizzativa è articolata in 5 Servizi :

Area Tecnica Servizio Urbanistica Ambiente

Personale assegnato:

nr. 1 Responsabile Titolare di Posizione Organizzativa cat D (Aita Ing. Chiara)

nr. 2 Istruttori tecnici cat. C.

Fino al 30/06/2024 è stata stipulata con il Comune di Moruzzo una convenzione per lo svolgimento di attività di supporto al servizio.

Area Tecnica Lavori Pubblici e Manutenzioni

Personale assegnato :

nr. 1 Responsabile Titolare di Posizione Organizzativa cat D (Bianchizza p.i. Marino)

nr. 1 Istruttore Direttivo cat. D

nr. 3 Istruttori tecnici cat. C (di cui 1 in comando parziale all'EDR per 1 anno a partire dal 01/12/2023)

nr. 8 Operai cat. B

nr. 1 Operatore cat. A

Area Amministrativa

Personale assegnato:

nr. 1 Responsabile Titolare di Posizione Organizzativa Vice Segretario cat D (Tosolini dott. Pierangelo)

nr. 6 Istruttori amm.vi cat. C

Area Economico-Finanziaria

Personale assegnato:

nr. 1 Responsabile Titolare di Posizione Organizzativa cat D

nr. 2 Istruttori contabili cat. C

Area Vigilanza

Personale assegnato:

nr. 1 Responsabile Titolare di Posizione Organizzativa ufficiale di polizia locale cat PLB (Fantini dott.ssa Stefania)

nr. 1 Agente di polizia locale cat. PLA.

nr. 2 Sottoufficiali di polizia locale PLA

Per nr. 1 Sottoufficiale è già stata conclusa nel 2023 la procedura di mobilità e si procederà all'assunzione presso il Comune di Fagagna nel corso del 2024.

Si precisa che è in atto dal 01.05.2010 una convenzione per la gestione associata del servizio di polizia locale tra i comuni di Fagagna, Moruzzo, San Vito di Fagagna e Colloredo di Monte Albano. L'Ufficiale di polizia locale è anche responsabile del servizio associato: da lui dipendono funzionalmente, anche se incardinati nei rispettivi Enti, altri 2 sottoufficiali (1 di Moruzzo e 1 di San Vito di Fagagna) e 1 agente di polizia locale (Colloredo di Monte Albano).

Convenzione per il trasporto scolastico alunni scuola secondaria di 1° grado con il Comune di Rive d'Arcano;

Convenzione per la gestione del servizio di trasporto scolastico con il comune di San Vito di Fagagna;

Convenzione per il servizio di gestione del canile comprensoriale con la Comunità Collinare;

Convenzione attuativa per lo svolgimento del servizio suap – commercio – polizia amministrativa con la Comunità Collinare;

Convenzione attuativa per lo svolgimento in forma associata del servizio “accoglienza e promozione turistica” con il consorzio Comunità Collinare;

Convenzione attuativa per lo svolgimento in forma associata del servizio “coordinamento e messa in rete attività culturali – programmazione e gestione attività culturali con il Consorzio Comunità collinare;

Delega di funzioni alla Comunità Collinare relativa al ciclo dei rifiuti ed in materia ambientale (delibera del Consiglio Comunale n. 19 del 28.04.2010);

Convenzione attuativa per l'adesione del Comune di Fagagna ai servizi del sistema informativo territoriale del consorzio Comunità Collinare;

Convenzione per la costituzione del polo bibliotecario Sebina della Provincia di Udine e Pordenone per la realizzazione del catalogo unico con il Comune di Latisana;

Convenzione per la gestione del servizio centro risorsa donna con i Comuni di Colloredo di Monte Albano, Coseano, Dignano, Forgaria, Moruzzo, Ragogna, Rive d'Arcano, San Daniele del Friuli, Treppo Grande, San Vito di Fagagna;

Convenzione con il Comune di Martignacco del servizio in forma associata della segreteria comunale;

Convenzione scuola statale primaria “S.Giovanni Bosco” di Ciconicco – Comune di Fagagna per la gestione della fornitura elettrica dell'impianto fotovoltaico e attività inerenti presso la palestra di Ciconicco;

Convenzione per la gestione di polizia municipale tra i comuni di Fagagna, S. Vito di Fagagna, Moruzzo e Colloredo di Monte Albano;

Convenzione tra i Comuni di Flaibano, Coseano, Dignano, Fagagna, Mereto di Tomba, Rive d'Arcano, San Vito di Fagagna e Sedegliano per l'utilizzo dell'asilo nido comunale;

Convenzione per la gestione in forma associata delle funzioni di Protezione Civile denominata “Distretto Collinare” con i comuni di Buja, Colloredo di Monte Albano, Coseano, Dignano, Fagagna, Flaibano, Majano, Moruzzo, Ragogna, Rive d'Arcano, San Daniele del Fr., San Vito di Fagagna, Treppo Grande.

Convenzione per il sostegno dell'attività dell'istituto comprensivo di Fagagna e per la realizzazione dei programmi del Piano dell'offerta formativa;

Protocollo d'intesa tra il Comune di Fagagna ed il Comune di Martignacco relativo al servizio di trasporto scolastico con scuolabus;

Comunità Collinare

La L.R. 29.11.2019 n. 21 “Esercizio coordinato di funzioni e servizi tra gli Enti locali del Friuli Venezia Giulia e istituzione degli Enti di decentramento regionale” ha previsto lo scioglimento di diritto dell’Unione Territoriale Intercomunale “Collinare” a far data dall’1 gennaio 2021 e il subentro nelle funzioni dalla stessa esercitate da parte della “Comunità Collinare del Friuli” ente di nuova istituzione derivante dalla trasformazione del Consorzio Comunità Collinare del Friuli.

Con deliberazioni consiliari n° 93 e n° 94 del 28/12/2020 è stata conferita alla Comunità Collinare la gestione del servizio personale e del servizio tributi.

1.4 - Condizione giuridica dell'Ente:

Il Comune di Fagagna nel periodo 2019-2024 (alla data della presente relazione) non ha dichiarato situazione di dissesto finanziario, ai sensi dell'art. 244 del T.U.E.L., o il predissesto finanziario ai sensi dell'art. 243-bis.

Durante il medesimo periodo non è stato fatto ricorso al fondo di rotazione di cui all'art. 243-ter, 243-quinques del T.U.E.L. e/o del contributo di cui all'art. 3-bis del D.L. n. 174/2012, convertito nella legge n. 213/2012) né si è proceduto con anticipazioni di cassa.

1.5 - Condizione finanziaria dell'Ente:

La situazione finanziaria dell'ente non desta preoccupazioni. L'ente dispone annualmente di un avanzo di amministrazione adeguato a consentire e garantire il finanziamento degli interventi di manutenzione straordinaria necessari sul patrimonio immobiliare di proprietà dell'ente. I parametri di deficitarietà strutturale risultano tutti negativi.

PARTE I – 2 PARAMETRI OBIETTIVI PER L'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO

Non vi erano a inizio mandato e non vi sono sulla base dell'ultimo rendiconto approvato (2022) parametri di deficitarietà risultati positivi.

Allegato I) al Rendiconto - Parametri comuni

TABELLA DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER I COMUNI AI FINI DELL'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO - Anno 2019

COMUNE DI FAGAGNA		Prov.	UD
		Barrare la condizione che ricorre	
P1	Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su entrate correnti) maggiore del 48%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P2	Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) minore del 22%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P3	Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P4	Indicatore 10.3 (Sostenibilità debiti finanziari) maggiore del 16%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P5	Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell'1,20%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P6	Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell'1%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P7	[Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0,60%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No

P8	Indicatore concernente l'effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del 47%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
----	--	-----------------------------	--

Gli enti locali che presentano almeno la metà dei parametri deficitari (la condizione "SI" identifica il parametro deficitario) sono strutturalmente deficitari ai sensi dell'articolo 242, comma 1, Tuel.

Sulla base dei parametri suindicati l'ente è da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
--	-----------------------------	--

Allegato I) al Rendiconto - Parametri comuni

TABELLA DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER I COMUNI AI FINI DELL'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO - Anno 2023

COMUNE DI FAGAGNA	Prov.	UD
-------------------	-------	----

		Barrare la condizione che ricorre	
P1	Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su entrate correnti) maggiore del 48%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P2	Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) minore del 22%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P3	Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P4	Indicatore 10.3 (Sostenibilità debiti finanziari) maggiore del 16%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P5	Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell'1,20%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P6	Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell'1%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No

P7	[Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0,60%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P8	Indicatore concernente l'effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del 47%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No

Gli enti locali che presentano almeno la metà dei parametri deficitari (la condizione "SI" identifica il parametro deficitario) sono strutturalmente deficitari ai sensi dell'articolo 242, comma 1, Tuel.

Sulla base dei parametri suindicati l'ente è da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
--	-----------------------------	--

PARTE II – 1 ATTIVITÀ NORMATIVA SVOLTA DURANTE IL MANDATO

Durante il mandato amministrativo, la produzione degli organi politico-amministrativi (Consiglio Comunale e Giunta Comunale) è riassunta nella sotto riportata tabella

CONSIGLIO COMUNALE						
	2019*	2020	2021	2022	2023	2024**
DELIBERAZIONI	47	65	88	74	93	10

GIUNTA COMUNALE						
	2019*	2020	2021	2022	2023	2024**
DELIBERAZIONI	154	152	152	140	171	24

*dalla data di inizio mandato

**sino alla data della presente relazione

Si indicano, tra gli altri, i seguenti atti, aventi particolare rilevanza dal punto di vista normativo in quanto riferiti ad adozioni di nuovi regolamenti, modifiche di regolamenti esistenti, o a carattere generale:

Delibera CC n°	Data	Oggetto
48	24/09/2019	APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO REGOLAMENTO COMUNALE PER LA TELEFONIA MOBILE. L.R. 18.03.2011, N. 3.
11	19/02/2020	MODIFICA REGOLAMENTO COMUNALE PER IL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO
21	23/04/2020	APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLA VIDEOSORVEGLIANZA SUL TERRITORIO DEL COMUNE DI FAGAGNA

35	10/06/2020	APPROVAZIONE REGOLAMENTO DI DISCIPLINA DELL'IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA (IMU)
57	30/09/2020	APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA E L'APPLICAZIONE DEL TRIBUTO SUI RIFIUTI (TARI)
71	03/11/2020	APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO REGOLAMENTO COMUNALE PER LA TELEFONIA MOBILE. L.R. 18.03.2011, N. 3.
8	22/03/2021	APPENDICE DEL REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE SULLA "DISCIPLINA DELLE SEDUTE IN VIDEOCONFERENZA E DELLA REGISTRAZIONE DELLE RIUNIONI"
25	29/04/2021	APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO COMUNALE PER L'ESERCIZIO DEL COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE
24	29/04/2021	APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DEL CANONE DI CONCESSIONE PER L'OCCUPAZIONE DELLE AREE E DEGLI SPAZI APPARTENENTI AL DEMANIO O AL PATRIMONIO INDISPONIBILE, DESTINATI A MERCATI REALIZZATI ANCHE IN STRUTTURE ATTREZZATE (CANONE MERCATALE)
23	29/04/2021	APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DEL CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA (CANONE UNICO PATRIMONIALE)
35	26/05/2021	MODIFICA REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DEL CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA (CANONE UNICO PATRIMONIALE)
34	26/05/2021	MODIFICA AL VIGENTE REGOLAMENTO EDILIZIO COMUNALE
30	26/05/2021	SERVIZIO SOCIALE DEI COMUNI DELL'AMBITO TERRITORIALE "COLLINARE". APPROVAZIONE REGOLAMENTO GENERALE PER L' ACCESSO AI SERVIZI E INTERVENTI GESTITI IN FORMA ASSOCIATA
65	22/09/2021	APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO REGOLAMENTO COMUNALE PER LA TELEFONIA MOBILE.L.R. 18.03.2011, N. 3.
64	22/09/2021	Approvazione nuovo Regolamento Gruppi Comunali di Protezione Civile "Distretto Collinare"
77	29/11/2021	APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO DEL SERVIZIO DI ECONOMATO -.
76	29/11/2021	APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO DI CONTABILITA' -.
27	31/05/2022	MODIFICA REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DEL CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA (CANONE UNICO PATRIMONIALE)
26	31/05/2022	APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO DEL REGOLAMENTO COMUNALE PER LA TELEFONIA MOBILE - L.R. 18.03.2011 N. 3.
42	21/07/2022	REGOLAMENTO COMUNALE PER L'APPLICAZIONE DELL' INDICATORE DELLA SITUAZIONE ECONOMICA EQUIVALENTE ISEE AI SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI
49	29/08/2022	MODIFICA ED INTEGRAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER IL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO.
16	29/03/2023	APPROVAZIONE REGOLAMENTO DI DISCIPLINA DELL'IMPOSTA LOCALE IMMOBILIARE AUTONOMA (ILIA)

15	29/03/2023	MODIFICA REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DEL CANONE DI CONCESSIONE PER L'OCCUPAZIONE DELLE AREE E DEGLI SPAZI APPARTENENTI AL DEMANIO O AL PATRIMONIO INDISPONIBILE, DESTINATI A MERCATI REALIZZATI ANCHE IN STRUTTURE ATTREZZATE (CANONE MERCATALE)
27	27/04/2023	MODIFICA REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA E L'APPLICAZIONE DEL TRIBUTO SUI RIFIUTI (TARI)
31	31/05/2023	APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO DEL REGOLAMENTO COMUNALE PER LA TELEFONIA MOBILE, DI CUI ALLA L.R. 18.03.2011 N°3.
65	25/09/2023	APPROVAZIONE REGOLAMENTO DI ISTITUZIONE E FUNZIONAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE DEI RAGAZZI E DELLE RAGAZZE
73	20/11/2023	ISTITUZIONE REGISTRO DELLE EREDITÀ IMMATERIALI. APPROVAZIONE REGOLAMENTO
88	19/12/2023	APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA

PARTE II - 2 ATTIVITA' AMMINISTRATIVA SVOLTA DURANTE IL MANDATO

2.1 - Sistema ed esiti dei controlli interni:

Con deliberazione consiliare n. 11 del 01.03.2013 si è approvato il nuovo sistema dei controlli interni adeguando la normativa dell'Amministrazione alle disposizioni introdotte dall'art. 3, comma 1, lett.d) del D.L. 10.10.2012, n. 174, convertito in L. 07.12.2012, n. 213.

Considerata la dimensione demografica del Comune, il regolamento ha introdotto seguenti tipologie di controllo:

- a) controllo di regolarità amministrativa (preventivo e successivo) e contabile,
- b) controllo di gestione,
- c) controllo sugli equilibri finanziari.

L'attività di controllo di regolarità amministrativa preventivo è svolta nella fase di formazione delle proposte di deliberazione giuntali e consiliari, dal responsabile del servizio competente per materia, avuto riguardo all'iniziativa o all'oggetto della proposta, allorché rilascia il parere di regolarità tecnica attestante, ai sensi dell'articolo 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

L'attività di controllo di regolarità contabile preventivo è svolta nella fase di formazione delle proposte di deliberazione giuntali e consiliari, dal responsabile del servizio economico finanziario allorché rilascia il parere di regolarità contabile attestante, ai sensi dell'articolo 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, la regolarità contabile dell'azione amministrativa e nella formazione delle determinazioni e di ogni altro atto che comporti impegno contabile dal medesimo responsabile del servizio economico finanziario attraverso l'apposizione sul relativo atto del visto attestante la copertura finanziaria

L'attività di controllo successiva è svolta dal Segretario Comunale, improntato al rispetto dei principi di indipendenza (del controllante rispetto agli atti sottoposti a controllo), imparzialità (sottoposizione a controllo di atti dei diversi servizi dell'Ente), tempestività (svolgimento in tempi ragionevolmente ravvicinati rispetto alla data di adozione degli atti ad esso sottoposti)

Il controllo successivo si svolge con cadenza periodica (trimestrale), a campione sulle determinazioni di impegno di spesa, i contratti e gli altri atti amministrativi dell'Ente. Gli esiti del controllo sono trasmessi, a cura del Segretario Comunale con apposito referto ai soggetti indicati dall'articolo 147 bis comma 3 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive modificazioni e integrazioni ed inoltre al Sindaco e alla Giunta Comunale.

Il controllo di gestione che deve assumere le caratteristiche del controllo funzionale riferito all'intera attività dell'Ente, rivolto al perfezionamento e migliore coordinamento dell'azione amministrativa, con il fine di conseguire maggiore efficienza ed efficacia dell'azione amministrativa, nonché maggiore economicità della spesa pubblica locale per il momento è esercitato in concomitanza con la definizione degli obiettivi attraverso il PIAO e con la loro verifica periodica e definitiva (formalizzata nella Relazione sulla Prestazione).

Il controllo sugli equilibri finanziari è organizzato dal servizio Economico - finanziario dell'ente e trova la sua conclusione della delibera di approvazione della deliberazione di salvaguardi degli equilibri di bilancio.

2.1.1 - Obiettivi di mandato e stato di attuazione:

PERSONALE

Si evidenzia il notevole turnover di personale avvenuto nel mandato amministrativo 2019-2024 che viene di seguito dettagliato per area di competenza:

- Anagrafe: 2 dipendenti cat. C sostituiti durante il mandato di cui uno a seguito pensionamento ed uno a seguito decesso;
 - Amministrativo: 2 dipendenti di cat. C assunti in sostituzione di 1 dipendente di cat. C vacante e di uno cessato;
 - Tecnico LL.PP.: nuova assunzione di un dipendente di cat. D e sostituzione di 1 dipendente di categoria C a seguito pensionamento; da novembre 2023 un dipendente di cat. C in comando a 20 ore presso l'EDR;
 - Urbanistica: assunzione di un dipendente di categoria D (titolare di TPO) a seguito di pensionamento del precedente responsabile. Dal 01/03/2024 il dipendente ha assunto servizio in Regione. La posizione organizzativa è ancora coperta dallo stesso dipendente a mezzo comando parziale a 15 ore settimanali fino al 30/06/2024 (sarà quanto prima attivato il concorso per la sostituzione da parte dell'ufficio personale della Collinare). Assunzione di un dipendente di cat. C a seguito pensionamento di un dipendente della medesima categoria;
 - Finanziario: assunzione di un dipendente di cat. C per mobilità a seguito di trasferimento per mobilità di altro dipendente della medesima categoria. Dal 16/01/2022 al 31/12/2022 il responsabile del servizio è stato in aspettativa per incarico superiore. In tale lasso di tempo il ruolo di responsabile è stato coperto in parte da un incarico a tempo determinato a un dipendente di altro comune e in parte mediante incarico esterno;
 - Tributi: trasferimento per mobilità di un dipendente di categoria C in altro ente e copertura del servizio con gestione associata a mezzo UTI Collinare (Unione Territoriale Intercomunale Collinare) prima e Comunità Collinare (dopo la chiusura delle UTI);
 - Biblioteca: sostituzione di una dipendente di cat. C con altra dipendente (nel periodo di vacanza dal 15/11/2020 al 29/12/2023 copertura del servizio a mezzo cooperativa);
 - Manutenzioni: c'è stato un turnover di personale dovuto a n. 3 pensionamenti, 1 trasferimento per mobilità in altro ente per la copertura di un posto già vacante. A inizio mandato c'erano 7 dipendenti in servizio, a fine mandato sono 8 i dipendenti in servizio;
 - Polizia municipale: 6 dipendenti a inizio mandato e 5 dipendenti a fine mandato di cui 1, già vincitore di procedura di mobilità attivata per la sostituzione di un pensionamento, sarà trasferito nel primo semestre 2024; la figura del messo comunale, svolta da un dipendente di cat. B assegnato all'area vigilanza e collocato in quiescenza, non è stata sostituita. Nel corso del mandato la figura del comandante è stata sostituita con mobilità a seguito di dimissioni del precedente responsabile in quanto vincitore di concorso di categoria superiore.
 - Segretario comunale:
 - ✓ Dal inizio mandato al 26/05/2021: Convenzione con i Comuni di Moruzzo e Coseano (20 ore Fagagna e 8 ore rispettivamente a Moruzzo e Coseano);
 - ✓ Dal 26/05/2021 al 31/05/2023: Convenzione con il Comune di Moruzzo (24 ore Fagagna e 12 ore Moruzzo);
 - ✓ Dal 31/04/2023 ad oggi: Convenzione con il Comune di Martignacco (21 ore Martignacco e 15 ore Fagagna);
- Si sono avvicendati i seguenti segretari comunali:
- Da inizio mandato al 31/03/2020: dott. Ruggero Peresson

- Dal 07/09/2020 al 31/10/2022: dott.ssa Lucia Riotto
- Dal 04/04/2023 ad oggi: dott. Sandro Michelizza

Durante i periodi di vacanza della segreteria comunale le funzioni vicarie a titolo di reggenza sono state attribuite al vice-segretario dott. Pierangelo Tosolini.

OPERE PUBBLICHE E ALTRI INVESTIMENTI REALIZZATI DURANTE IL MANDATO AMMINISTRATIVO

INTERVENTI REALIZZATI MANDATO AMMINISTRATIVO 2019-2024		QUADRO ECONOMICO INTERVENTO
1	ROTATORIA CJASTENAR	200.000,00
2	SISTEMAZIONE ACQUE METEORICHE E VIABILITA' VIA DEL CRISTO	160.000,00
3	PISTA PEDONALE CICLABILE CJASTENAR - MADRISIO 1° LOTTO	180.000,00
4	MURA DEL CASTELLO	190.000,00
5	BORGHI STORICI - VIA SOTTOCASTELLO-FORNARIA	312.500,00
6	SERRAMENTI MUNICIPIO	111.807,40
7	INTERVENTO PUBBLICA ILLUMINAZIONE	165.000,00
8	SISTEMAZIONE CIMITERO DI BATTAGLIA REALIZZAZIONE LOCULI	64.198,34
9	ACQUISTO SCUOLABUS NUOVO/USATO	132.000,00
10	SALA VITTORIA (LAVORI CIRCA 35.000,00)	63.100,00
11	MESSA IN SICUREZZA STRADE COMUNALI	70.000,00
12	PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE PAESAGGIO - RIVE D'ARCANO	247.800,00
13	CAMPO DI CALCIO CON ERBA SINTETICA	550.000,00
14	PEDIBUS	200.000,00
15	SCUOLA PRIMARIA CICONICCO - INTERVENTO ADEGUAMENTO SISMICO	

		425.000,00
16	SCUOLA PRIMARIA CICONICCO - SERRAMENTI	80.000,00
17	SCUOLA PRIMARIA CICONICCO - CALDAIA ED IMPIANTI	80.000,00
18	REALIZZAZIONE DI AREA CAMPER	100.000,00
19	COMPLETAMENTO POLISPORTIVO COMUNALE	300.000,00
20	VIABILITA' ZONA INDUSTRIALE - ASFALTATURA	232.000,00
21	PISTA CICLOPEDONALE CJASTENAR - MADRISIO 2° LOTTO PROGETTAZIONE	30.000,00
22	PISTA CICLOPEDONALE CJASTENAR - MADRISIO 2° LOTTO ESECUZIONE	280.000,00
23	PROGETTAZIONE INTERVENTI OASI	100.000,00
24	INTERVENTI OASI A SEGUITO PROGETTAZIONE	425.000,00
25	PISTA CICLOPEDONALE DAL CJASTENAR VERSO VILLAVERDE	172.000,00
26	INTERVENTI SCUOLE (PALESTRA SCUOLE MEDIE IMPERMEABILIZZAZIONE)	112.000,00
27	MIGLIORAMENTO ANTISISMICO SCUOLA INFANZIA CICONICCO PROGETTAZIONE	25.000,00
28	PALESTRA SCUOLE MEDIE	533.000,00
29	INTERVENTI PUBBLICA ILLUMINAZIONE - VIA SANT'ANTONIO - VIA S. MARIA - ALTRE ADIACENTI	140.000,00
30	TRATTO CICLABILE GOLF RIVE D'ARCANO	134.000,00
31	TRATTO CICLABILE CJASE COCEL MORUZZO	320.000,00
32	MIGLIORAMENTO ANTISISMICO SCUOLA MEDIA PROGETTAZIONE	60.000,00
33	MIGLIORAMENTO ANTISISMICO SCUOLA MEDIA	1.147.584,60
34	INTERVENTI ILLUMINAZIONE CAMPO SINTETICO	120.000,00
35	SISTEMAZIONE VIA FARLA	40.000,00

36	SISTEMAZIONE PIAZZA UNITA' D'ITALIA	47.540,96
37	PALESTRA SCUOLE MEDIE - PARQUET-PROTEZIONI IN GOMMA-GRADINATE-PAVIMENTAZIONE ESTERNA + AEROTERMI+TINTEGGIO+SERRAMENTI	82.383,00
38	PALESTRA SCUOLE MEDIE - IMPIANTO ELETTRICO ED ILLUMINAZIONE INTERNA	53.000,00
39	REALIZZAZIONE BAGNI-SERRAMENTI-IMPIANTI PRO LOCO	60.000,00
40	ASFALTATURE VIA XXIV MAGGIO- VIA CASTELLO-VIA FAGAGNA-VIA UMBERTO I°-VIA PECILE-VIA SALIZZADA	118.000,00
41	LOCALI VIGILANZA - ARMERIA	26.315,79
42	ACQUISTO TRATTORINO OPERAI	36.000,00
43	ACQUISTO FURGONE COIBENTATO OASI	13.892,00
44	ESUMAZIONI CIMITERO DI FAGAGNA	35.000,00
45	SISTEMAZIONE STRADA FORTE E VERSO CICLABILE	20.000,00
46	ASFALTATURE VIA DEL TENNIS E VIA UDINE PLASENCIS	118.000,00
47	ASFALTATURE VIA UDINE INTEGRAZIONE + VIA S. MARIA	15.000,00
48	AREE GIOCO MATERNA CICONICCO E MADRISIO ED AREE ESTERNE ADIACENTI	50.000,00
		8.177.122,09

INTERVENTI CHE SARANNO COMPLETATI ENTRO FINE MANDATO

QUADRO ECONOMICO INTERVENTO

49	INTERVENTI MUNICIPIO	350.000,00
50	INTERVENTI MUNICIPIO CONTROSOFFITTI ED IMPIANTO ELETTRICO -	55.000,00
51	INTERVENTI PUBBLICA ILLUMINAZIONE - VIA PORTA FERREA VIA DEI COLLI	70.000,00
52	COMUNITA' ENERGETICHE IMPIANTI FOTOVOLTAICI	518.500,00
53	SERRAMENTI CASERMA DEI CARABINIERI	

		40.000,00
54	SISTEMAZIONE IMPIANTI ELETTRICI IN ALCUNI IMMOBILI COMUNALI	149.671,00
55	SOSTITUZIONE LAMPADE A LED NELLE SCUOLE E PUBBLICA ILLUMINAZIONE	34.500,00
56	SISTEMAZIONE E POTENZIAMENTO ATTRAVERSAMENTI PEDONALI A FAGAGNA - CICONICCO E VILLALTA - VIA UDINE - VIA G.L.PECILE	89.000,00
57	RINFORZO COPERTURE SCUOLA MEDIA PER COLLOCAZIONE IMPIANTI FOTOVOLTAICI	34.000,00
58	SISTEMAZIONE COPERTURA FABBRICATO VIA DELLA PIEVE	28.500,00
59	INTERVENTI VIDEOSORVEGLIANZA	70.000,00
60	MANUTENZIONI IMPIANTI, SERRAMENTI E INTERNI LEGATO PECILE	36.672,00
61	LOCALI VIGILANZA - ARREDI	33.566,43
		1.509.409,43

INTERVENTI IN CORSO ALLA DATA DI SCADENZA DEL MANDATO AMMINISTRATIVO		QUADRO ECONOMICO INTERVENTO
62	PROGETTAZIONE INTERSEZIONE SR 464 CON SP 10	50.000,00
63	REALIZZAZIONE INTERVENTO SR 464 CON SP 10	425.000,00
64	OPERE DI COMPLETAMENTO SCUOLA MEDIA	85.000,00
65	MUSEO CJASE COCEL - LA CASA DELLA MEMORIA PER TUTTI	250.000,00
66	INTERVENTI POLISPORTIVO IMPIANTO ILLUMINAZIONE ED IDRICO	120.000,00
67	SISTEMAZIONE PIAZZETTA PALUDO - PROGETTAZIONE	17.686,00
68	SISTEMAZIONE PIAZZETTA PALUDO - LAVORI	240.000,00
69	PULIZIA POZZETTI STRADALI	41.724,00
70	IMPIANTO FOTOVOLTAICO MUNICIPIO ED OASI	150.000,00

71	MIGLIORAMENTO ANTISISMICO SCUOLA MEDIA - 2 ° LOTTO	1.300.000,00
72	INTERVENTI PUBBLICA ILLUMINAZIONE - VIA XXIV MAGGIO	70.000,00
73	TEATRO VITTORIA LAVORI ED ATTREZZATURE	53.000,00
74	COMPLETAMENTO CICLABILE COMUNITA' COLLINARE	420.000,00
75	SALA MOSTRE PIANO TERRA MUNICIPIO	180.000,00
76	SALA CONVEGNI/ESPOSIZIONE/MOSTRA CENTRO VISITE OASI	250.000,00
77	INTERVENTO PROTEZIONE CIVILE	400.000,00
78	RESTAURO COLLEZIONI MUSEALI CJASE COCEL	103.700,00
		4.156.110,00
	TOTALE INVESTIMENTI MANDATO AMMINISTRATIVO 2019-2024	13.842.641,52

EDILIZIA PRIVATA

Alla fine dell'anno 2022 è stata approvata la Variante Generale al PRGC resa esecutiva dalla Regione a luglio 2023 ed è stata avviata la conformazione urbanistica al piano paesaggistico.

2.1.3 - Valutazione delle performance:

Il sistema di valutazione della prestazione, approvato in attuazione alla disciplina contenuta nella L.R. 16/2010, art. 6, e dal D.Lgs. 150/2009 con deliberazione della Giunta Comunale 104 del 18.06.2012.

Tale sistema disciplina i tempi, il processo, le modalità, i soggetti coinvolti ed è corredato dalle schede che devono essere utilizzate per la valutazione del Segretario, dei Titolari di Posizione Organizzativa e dei dipendenti.

La gestione dell'OIV avviene in forma associata a mezzo della Comunità Collinare.

Il sistema ha trovato attuazione piena (Relazione sulla prestazione anno 2017 approvata con deliberazione giuntale n° 84 del 11/06/2018).

PARTE II - 3 - ATTIVITA' TRIBUTARIA SVOLTA DURANTE IL MANDATO**3.1 - IMU/ILIA:**

Aliquote IMU/ILIA	2020	2021	2022	2023	2024
Aliquota abitazione principale	0,54%	0,54%	0,54%	0,54%	0,54%
Detrazione abitazione principale	200,00	200,00	200,00	200,00	200,00
Altri immobili	0,76%	0,76%	0,76%	0,76%	0,76%
Fabbricati rurali e strumentali	0,1%	0,1%	0,1%	0,1%	0,1 %

3.2 - TASI:

Inglobata dall'anno 2020 nell'IMU.

3.3 - Addizionale Irpef:

Aliquote addizionale Irpef	2020	2021	2022	2023	2024
Aliquota massima	0,5%	0,5%	0,5%	0,5%	0,5%
Fascia esenzione	NO	NO	NO	NO	NO
Differenziazione aliquote	NO	NO	NO	NO	NO

3.4 - Prelievi sui rifiuti:

Prelievi su rifiuti	2020	2021	2022	2023	2024
Tipologia di prelievo	TARI	TARI	TARI	TARI	TARI
Tasso di copertura	100%	100%	100%	100%	100%

PARTE III - 3.1 - SINTESI DATI FINANZIARI A CONSUNTIVO**3.1 Sintesi dei dati finanziari a consuntivo del bilancio dell'ente**

ENTRATE (in euro)	2019	2020	2021	2022	2023	Percentuale di incremento / decremento rispetto al primo anno
Titolo 1 – Entrate ricorrenti di natura tributaria, contributiva e perequativa	1.977.407,03	2.082.367,25	2.207.834,40	2.232.303,06	2.941.529,77	48,76
Titolo 2 – Trasferimenti correnti	2.194.264,05	2.685.937,41	2.277.840,19	2.481.902,26	2.649.770,11	20,76
Titolo 3 – Entrate extratributarie	1.156.394,27	841.571,82	799.361,51	702.344,40	915.277,28	-20,85
Titolo 4 – Entrate in conto capitale	798.189,17	2.715.822,65	1.009.371,45	1.334.249,17	2.025.893,96	153,81
Titolo 5 – Entrate da riduzioni di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 6 – Accensione di prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	283.500,00	0,00
Titolo 7 – Anticipazioni da istituto tesoriere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale	6.126.254,52	8.325.699,13	6.294.407,55	6.750.798,89	8.815.971,12	43,90

SPESE (in euro)	2019	2020	2021	2022	2023	Percentuale di incremento / decremento rispetto al primo anno
Titolo 1 – Spese correnti	4.823.654,16	4.572.906,08	4.781.867,82	5.232.375,28	5.956.209,06	23,48
Titolo 2 - Spese in conto capitale	873.395,33	1.536.642,80	1.734.975,70	1.763.631,50	2.677.106,89	206,52
Titolo 3 – Spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4 – Rimborso prestiti	299.358,69	182.308,58	200.876,27	154.403,50	117.875,75	-60,62
Titolo 5 – Chiusura anticipazioni da istituto tesoriere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale	5.996.408,18	6.291.857,46	6.717.719,79	7.150.410,28	8.751.191,70	45,94

PARTITE DI GIRO (in euro)	2019	2020	2021	2022	2023	Percentuale di incremento / decremento rispetto al primo anno
Titolo 9 – Entrate per conto terzi e partite di giro	736.384,91	699.699,10	728.815,41	735.218,31	1.006.882,75	36,73
Titolo 7 – Spese per conto terzi e partite di giro	736.384,91	699.699,10	728.815,41	735.218,31	1.006.882,75	36,73

PARTE III - 3.2 EQUILIBRI DI BILANCIO A CONSUNTIVO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA 2019 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2020 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2021 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2022 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2023 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata	(+)	56.467,55	43.656,28	86.953,37	165.990,17	115.451,90
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
B) Entrate titoli 1.00 – 2.00 - 3.00	(+)	5.328.065,35	5.609.876,48	5.285.036,10	5.416.549,72	6.506.577,16
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	0,00	0,00	81.877,23	81.877,23	81.877,23
D) Spese Titolo 1.00 – Spese correnti	(-)	4.823.654,16	4.572.906,08	4.781.867,82	5.232.375,28	5.956.209,06
D1) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)	43.656,28	86.953,37	165.990,17	115.451,90	247.452,97
E) Spese Titolo 2.04 – Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa – Titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
F1) Spese Titolo 4.00 – Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari	(-)	299.358,69	182.308,58	200.876,27	154.403,50	117.875,75
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
F2) Fondo anticipazioni di liquidità	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	283.500,00
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-D1-E-E1-F1-F2)		217.863,77	811.364,73	305.132,44	162.186,44	98.868,51
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI						
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti	(+)	58.884,58	119.750,41	434.611,83	350.415,64	359.381,65
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	22.061,78
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE		276.748,35	931.115,14	739.744,27	512.602,08	436.188,38

(O1=G+H+I+L+M)						
– Risorse accantonate di parte corrente stanziata nel bilancio dell'esercizio	(-)	104.430,03	130.038,92	3.815,89	60.420,00	92.929,71
– Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio	(-)	37.715,97	310.942,37	296.623,24	76.348,59	112.514,65
O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE		134.602,35	490.133,85	439.305,14	375.833,49	230.744,02
– Variazioni accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	-8.586,27	38.119,88	-9.835,85	-5.228,13	36.048,90
O3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE		143.188,62	452.013,97	449.140,99	381.061,62	194.695,12

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA 2019 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2020 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2021 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2022 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2023 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)	384.866,62	352.229,85	381.683,66	673.118,84	1.393.362,86
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata	(+)	685.118,70	845.754,97	2.318.334,63	1.693.688,21	1.104.027,19
R) Entrate Titoli 4.00 – 5.00 – 6.00	(+)	798.189,17	2.715.822,65	1.009.371,45	1.334.249,17	2.309.393,96
C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)	0,00	0,00	81.877,23	81.877,23	81.877,23
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	22.061,78
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
U) Spese Titolo 2.00 – Spese in conto capitale	(-)	873.395,33	1.536.642,80	1.734.975,70	1.763.631,50	2.677.106,89
U1) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	(-)	845.754,97	2.318.334,63	1.693.688,21	1.104.027,19	856.406,23
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
E) Spese Titolo 2.04 – Trasferimenti in conto capitale	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE (Z1=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-U1-V+E)		149.024,19	58.830,04	198.848,60	751.520,30	1.213.455,44
– Risorse accantonate in c/capitale stanziate nel bilancio dell'esercizio	(-)	239,73	0,00	6.028,87	20.000,00	0,00
– Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio	(-)	16.628,05	9.589,39	145.221,07	594.660,57	764.777,58
Z2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE		132.156,41	49.240,65	47.598,66	136.859,73	448.677,86
– Variazioni accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	34.752,02	0,00	0,00	-22.067,87	0,00
Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE		97.404,39	49.240,65	47.598,66	158.927,60	448.677,86

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA 2019 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2020 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2021 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2022 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2023 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
W1) RISULTATO DI COMPETENZA (W1=O1+Z1+S1+S2+T-X1-X2-Y)		425.772,54	989.945,18	938.592,87	1.264.122,38	1.649.643,82
- Risorse accantonate stanziare nel bilancio dell'esercizio	(-)	104.669,76	130.038,92	9.844,76	80.420,00	92.929,71
- Risorse vincolate nel bilancio	(-)	54.344,02	320.531,76	441.844,31	671.009,16	877.292,23
W2) EQUILIBRIO DI BILANCIO		266.758,76	539.374,50	486.903,80	512.693,22	679.421,88
- Variazioni accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	26.165,75	38.119,88	-9.835,85	-27.296,00	36.048,90
W3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO		240.593,01	501.254,62	496.739,65	539.989,22	643.372,98

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

O1) Risultato di competenza di parte corrente		276.748,35	931.115,14	739.744,27	512.602,08	436.188,38
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)	(-)	58.884,58	119.750,41	434.611,83	350.415,64	359.381,65
Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni	(-)	0,00	170.000,00	0,00	0,00	0,00
- Risorse accantonate di parte corrente stanziare nel bilancio dell'esercizio ⁽¹⁾	(-)	104.430,03	130.038,92	3.815,89	60.420,00	92.929,71
- Variazioni accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-) ⁽²⁾	(-)	-8.586,27	38.119,88	-9.835,85	-5.228,13	36.048,90
- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio ⁽³⁾	(-)	37.715,97	310.942,37	296.623,24	76.348,59	112.514,65
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali		84.304,04	162.263,56	14.529,16	233.061,62	194.695,12

A) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

D1) Indicare l'importo complessivo delle voci relative al corrispondente fondo pluriennale vincolato risultante in spesa del conto del bilancio.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

Q) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

U1) Indicare l'importo complessivo delle voci relative al corrispondente fondo pluriennale vincolato risultante in spesa del conto del bilancio.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(1) Inserire la quota corrente del totale della colonna c) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione".

(2) Inserire la quota corrente del I totale della colonna d) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione.

(3) Inserire l'importo della quota corrente della prima colonna della riga m) dell'allegato a/2 "Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione".

PARTE III - 3.3 GESTIONE DI COMPETENZA

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2019

ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI	SPESE	IMPEGNI	PAGAMENTI
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		1.452.717,26			
Utilizzo avanzo di amministrazione⁽¹⁾ <i>di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità</i>	443.751,20 0,00		Disavanzo di amministrazione⁽³⁾	0,00	
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente⁽²⁾	56.467,55		Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto ripianato con accensione di prestiti⁽⁴⁾	0,00	
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale⁽²⁾ <i>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i>	685.118,70 0,00				
Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie⁽²⁾	0,00				
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	1.977.407,03	2.065.733,54	Titolo 1 - Spese correnti <i>Fondo pluriennale vincolato in parte corrente⁽⁵⁾</i>	4.823.654,16 43.656,28	4.758.282,83
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	2.194.264,05	2.221.227,06			
Titolo 3 - Entrate extratributarie	1.156.394,27	1.110.610,05			
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	798.189,17	779.734,79	Titolo 2 - Spese in conto capitale <i>Fondo pluriennale vincolato in c/capitale⁽⁵⁾</i> <i>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i>	873.395,33 845.754,97 0,00	963.264,95
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	84.048,46	Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie <i>Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie⁽⁵⁾</i>	0,00 0,00	0,00
Totale entrate finali	6.126.254,52	6.261.353,90	Totale spese finali	6.586.460,74	5.721.547,78
Titolo 6 - Accensione di prestiti	0,00	200.000,00	Titolo 4 - Rimborso di prestiti <i>Fondo anticipazioni di liquidità⁽⁶⁾</i>	299.358,69 0,00	299.358,69
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	736.384,91	733.555,38	Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	736.384,91	739.081,51
Totale entrate dell'esercizio	6.862.639,43	7.194.909,28	Totale spese dell'esercizio	7.622.204,34	6.759.987,98
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE	8.047.976,88	8.647.626,54	TOTALE COMPLESSIVO SPESE	7.622.204,34	6.759.987,98
DISAVANZO DI COMPETENZA <i>di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto formatosi nell'esercizio⁽⁷⁾</i>	0,00 0,00		AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA	425.772,54	1.887.638,56
TOTALE A PAREGGIO	8.047.976,88	8.647.626,54	TOTALE A PAREGGIO	8.047.976,88	8.647.626,54

- (1) Per "Utilizzo avanzo" si intende l'avanzo applicato al bilancio: indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.
 (2) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.
 (3) Corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese. Non comprende il disavanzo da debito non contratto delle Regioni e delle Province autonome.
 (4) Inserire solo l'importo del disavanzo da debito autorizzato e non contratto ripianato nel corso dell'esercizio attraverso l'accensione dei prestiti.
 (5) Indicare la somma degli stanziamenti riguardanti il corrispondente fondo pluriennale vincolato di spesa iscritti nel conto del bilancio (FPV corrente, FPV c/capitale o FPV per partite finanziarie).
 (6) Indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.
 (7) Solo per le regioni. Il disavanzo da debito autorizzato e non contratto formatosi nell'esercizio non può avere un importo superiore a quello del disavanzo dell'esercizio e non rileva ai fini dell'equilibrio di bilancio di cui all'articolo 1, comma 821 della legge n. 145 del 2018.
 (8) Inserire il totale della colonna c) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.
 (9) Inserire l'importo della prima colonna della riga n) dell'allegato a/2 "Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione".
 (10) Inserire il totale della colonna d) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.

GESTIONE DEL BILANCIO	
a) Avanzo di competenza (+) / Disavanzo di competenza (-)	425.772,54
b) Risorse accantonate stanziare nel bilancio dell'esercizio N (+) ⁽⁸⁾	104.669,76
c) Risorse vincolate nel bilancio (+) ⁽⁹⁾	54.344,02
d) Equilibrio di bilancio (d=a-b-c)	266.758,76

GESTIONE DEGLI ACCANTONAMENTI IN SEDE DI RENDICONTO	
d) Equilibrio di bilancio (+) / (-)	266.758,76
e) Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+) / (-) ⁽¹⁰⁾	26.165,75
f) Equilibrio complessivo (f=d-e)	240.593,01

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2020

ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI	SPESE	IMPEGNI	PAGAMENTI
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		1.887.638,56			
Utilizzo avanzo di amministrazione ⁽¹⁾ <i>di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità</i>	471.980,26 0,00		Disavanzo di amministrazione ⁽³⁾	0,00	
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente ⁽²⁾	43.656,28		Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto ripianato con accensione di prestiti ⁽⁴⁾	0,00	
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale ⁽²⁾ <i>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i>	845.754,97 0,00				
Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie ⁽²⁾	0,00				
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	2.082.367,25	1.920.249,43	Titolo 1 - Spese correnti <i>Fondo pluriennale vincolato in parte corrente⁽⁵⁾</i>	4.572.906,08 86.953,37	4.066.592,24
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	2.685.937,41	2.284.722,62			
Titolo 3 - Entrate extratributarie	841.571,82	916.380,78			
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	2.715.822,65	2.629.179,48	Titolo 2 - Spese in conto capitale <i>Fondo pluriennale vincolato in c/capitale⁽⁵⁾</i> <i>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i>	1.536.642,80 2.318.334,63 0,00	1.486.826,42
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie <i>Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie⁽⁵⁾</i>	0,00 0,00	0,00
Totale entrate finali	8.325.699,13	7.750.532,31	Totale spese finali	8.514.836,88	5.553.418,66
Titolo 6 - Accensione di prestiti	0,00	0,00	Titolo 4 - Rimborso di prestiti <i>Fondo anticipazioni di liquidità⁽⁶⁾</i>	182.308,58 0,00	182.308,58
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	699.699,10	701.227,89	Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	699.699,10	717.840,43
Totale entrate dell'esercizio	9.025.398,23	8.451.760,20	Totale spese dell'esercizio	9.396.844,56	6.453.567,67
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE	10.386.789,74	10.339.398,76	TOTALE COMPLESSIVO SPESE	9.396.844,56	6.453.567,67
DISAVANZO DI COMPETENZA <i>di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto formatosi nell'esercizio⁽⁷⁾</i>	0,00 0,00		AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA	989.945,18	3.885.831,09
TOTALE A PAREGGIO	10.386.789,74	10.339.398,76	TOTALE A PAREGGIO	10.386.789,74	10.339.398,76

- (1) Per "Utilizzo avanzo" si intende l'avanzo applicato al bilancio: indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.
 (2) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.
 (3) Corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese. Non comprende il disavanzo da debito non contratto delle Regioni e delle Province autonome.
 (4) Inserire solo l'importo del disavanzo da debito autorizzato e non contratto ripianato nel corso dell'esercizio attraverso l'accensione dei prestiti.
 (5) Indicare la somma degli stanziamenti riguardanti il corrispondente fondo pluriennale vincolato di spesa iscritti nel conto del bilancio (FPV corrente, FPV c/capitale o FPV per partite finanziarie).
 (6) Indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.
 (7) Solo per le regioni. Il disavanzo da debito autorizzato e non contratto formatosi nell'esercizio non può avere un importo superiore a quello del disavanzo dell'esercizio e non rileva ai fini dell'equilibrio di bilancio di cui all'articolo 1, comma 821 della legge n. 145 del 2018.
 (8) Inserire il totale della colonna c) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.
 (9) Inserire l'importo della prima colonna della riga n) dell'allegato a/2 "Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione".
 (10) Inserire il totale della colonna d) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.

GESTIONE DEL BILANCIO	
a) Avanzo di competenza (+) / Disavanzo di competenza (-)	989.945,18
b) Risorse accantonate stanziata nel bilancio dell'esercizio N (+) ⁽⁸⁾	130.038,92
c) Risorse vincolate nel bilancio (+) ⁽⁹⁾	320.531,76
d) Equilibrio di bilancio (d=a-b-c)	539.374,50

GESTIONE DEGLI ACCANTONAMENTI IN SEDE DI RENDICONTO	
d) Equilibrio di bilancio (+) / (-)	539.374,50
e) Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+) / (-) ⁽¹⁰⁾	38.119,88
f) Equilibrio complessivo (f=d-e)	501.254,62

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2021

ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI	SPESE	IMPEGNI	PAGAMENTI
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		3.885.831,09			
Utilizzo avanzo di amministrazione⁽¹⁾ <i>di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità</i>	816.295,49 0,00		Disavanzo di amministrazione⁽³⁾	0,00	
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente⁽²⁾	86.953,37		Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto ripianato con accensione di prestiti⁽⁴⁾	0,00	
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale⁽²⁾ <i>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i>	2.318.334,63 0,00				
Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie⁽²⁾	0,00				
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	2.207.834,40	2.211.427,28	Titolo 1 - Spese correnti <i>Fondo pluriennale vincolato in parte corrente⁽⁵⁾</i>	4.781.867,82 165.990,17	5.048.089,76
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	2.277.840,19	2.730.727,00			
Titolo 3 - Entrate extratributarie	799.361,51	884.185,57			
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	1.009.371,45	1.158.704,97	Titolo 2 - Spese in conto capitale <i>Fondo pluriennale vincolato in c/capitale⁽⁵⁾</i> <i>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i>	1.734.975,70 1.693.688,21 0,00	1.728.027,88
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie <i>Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie⁽⁵⁾</i>	0,00 0,00	0,00
Totale entrate finali	6.294.407,55	6.985.044,82	Totale spese finali	8.376.521,90	6.776.117,64
Titolo 6 - Accensione di prestiti	0,00	0,00	Titolo 4 - Rimborso di prestiti <i>Fondo anticipazioni di liquidità⁽⁶⁾</i>	200.876,27 0,00	200.876,27
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	728.815,41	737.763,08	Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	728.815,41	719.623,95
Totale entrate dell'esercizio	7.023.222,96	7.722.807,90	Totale spese dell'esercizio	9.306.213,58	7.696.617,86
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE	10.244.806,45	11.608.638,99	TOTALE COMPLESSIVO SPESE	9.306.213,58	7.696.617,86
DISAVANZO DI COMPETENZA <i>di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto formatosi nell'esercizio⁽⁷⁾</i>	0,00 0,00		AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA	938.592,87	3.912.021,13
TOTALE A PAREGGIO	10.244.806,45	11.608.638,99	TOTALE A PAREGGIO	10.244.806,45	11.608.638,99

- (1) Per "Utilizzo avanzo" si intende l'avanzo applicato al bilancio: indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.
 (2) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.
 (3) Corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese. Non comprende il disavanzo da debito non contratto delle Regioni e delle Province autonome.
 (4) Inserire solo l'importo del disavanzo da debito autorizzato e non contratto ripianato nel corso dell'esercizio attraverso l'accensione dei prestiti.
 (5) Indicare la somma degli stanziamenti riguardanti il corrispondente fondo pluriennale vincolato di spesa iscritti nel conto del bilancio (FPV corrente, FPV c/capitale o FPV per partite finanziarie).
 (6) Indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.
 (7) Solo per le regioni. Il disavanzo da debito autorizzato e non contratto formatosi nell'esercizio non può avere un importo superiore a quello del disavanzo dell'esercizio e non rileva ai fini dell'equilibrio di bilancio di cui all'articolo 1, comma 821 della legge n. 145 del 2018.
 (8) Inserire il totale della colonna c) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.
 (9) Inserire l'importo della prima colonna della riga n) dell'allegato a/2 "Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione".
 (10) Inserire il totale della colonna d) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.

GESTIONE DEL BILANCIO	
a) Avanzo di competenza (+) / Disavanzo di competenza (-)	938.592,87
b) Risorse accantonate stanziare nel bilancio dell'esercizio N (+) ⁽⁸⁾	9.844,76
c) Risorse vincolate nel bilancio (+) ⁽⁹⁾	441.844,31
d) Equilibrio di bilancio (d=a-b-c)	486.903,80

GESTIONE DEGLI ACCANTONAMENTI IN SEDE DI RENDICONTO	
d) Equilibrio di bilancio (+) / (-)	486.903,80
e) Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+) / (-) ⁽¹⁰⁾	-9.835,85
f) Equilibrio complessivo (f=d-e)	496.739,65

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2022

ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI	SPESE	IMPEGNI	PAGAMENTI
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		3.912.021,13			
Utilizzo avanzo di amministrazione ⁽¹⁾ <i>di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità</i>	1.023.534,48 0,00		Disavanzo di amministrazione ⁽³⁾	0,00	
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente ⁽²⁾	165.990,17		Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto ripianato con accensione di prestiti ⁽⁴⁾	0,00	
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale ⁽²⁾ <i>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i>	1.693.688,21 0,00				
Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie ⁽²⁾	0,00				
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	2.232.303,06	2.200.518,44	Titolo 1 - Spese correnti <i>Fondo pluriennale vincolato in parte corrente⁽⁵⁾</i>	5.232.375,28 115.451,90	4.952.197,78
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	2.481.902,26	2.333.783,40			
Titolo 3 - Entrate extratributarie	702.344,40	692.177,40			
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	1.334.249,17	811.220,49	Titolo 2 - Spese in conto capitale <i>Fondo pluriennale vincolato in c/capitale⁽⁵⁾</i> <i>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i>	1.763.631,50 1.104.027,19 0,00	1.486.590,46
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie <i>Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie⁽⁵⁾</i>	0,00 0,00	0,00
Totale entrate finali	6.750.798,89	6.037.699,73	Totale spese finali	8.215.485,87	6.438.788,24
Titolo 6 - Accensione di prestiti	0,00	0,00	Titolo 4 - Rimborso di prestiti <i>Fondo anticipazioni di liquidità⁽⁶⁾</i>	154.403,50 0,00	154.403,50
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	735.218,31	735.595,29	Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	735.218,31	761.691,34
Totale entrate dell'esercizio	7.486.017,20	6.773.295,02	Totale spese dell'esercizio	9.105.107,68	7.354.883,08
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE	10.369.230,06	10.685.316,15	TOTALE COMPLESSIVO SPESE	9.105.107,68	7.354.883,08
DISAVANZO DI COMPETENZA <i>di cui Disavanzo di competenza da debito autorizzato e non contratto (DANC)</i>	0,00 0,00	0,00 0,00	AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA	1.264.122,38	3.330.433,07
TOTALE A PAREGGIO	10.369.230,06	10.685.316,15	TOTALE A PAREGGIO	10.369.230,06	10.685.316,15

- (1) Per "Utilizzo avanzo" si intende l'avanzo applicato al bilancio: indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.
 (2) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.
 (3) Corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese. Non comprende il disavanzo da debito non contratto delle Regioni e delle Province autonome.
 (4) Inserire solo l'importo del disavanzo da debito autorizzato e non contratto ripianato nel corso dell'esercizio attraverso l'accensione dei prestiti.
 (5) Indicare la somma degli stanziamenti riguardanti il corrispondente fondo pluriennale vincolato di spesa iscritti nel conto del bilancio (FPV corrente, FPV c/capitale o FPV per partite finanziarie).
 (6) Indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.
 (7) Solo per le regioni: i saldi di competenza negativi determinati da impegni per investimenti a fronte di "debito autorizzato e non contratto" (DANC) non rilevano ai fini dell'equilibrio di bilancio di cui all'articolo 1, comma 821 della legge n. 145 del 2018. In particolare, il saldo di competenza negativo Equilibrio complessivo da DANC non determina la formazione o il peggioramento del disavanzo di amministrazione da DANC se è compensato dal risultato positivo della gestione dei residui o dall'utilizzo "di fatto" del risultato di amministrazione libero non applicato al bilancio
 (8) Inserire il totale della colonna c) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.
 (9) Inserire l'importo della prima colonna della riga n) dell'allegato a/2 "Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione".
 (10) Inserire il totale della colonna d) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.

GESTIONE DEL BILANCIO	
a) Avanzo di competenza (+) / Disavanzo di competenza (-)	1.264.122,38
b) Risorse accantonate stanziante nel bilancio dell'esercizio N (+) ⁽⁸⁾	80.420,00
c) Risorse vincolate nel bilancio (+) ⁽⁹⁾	671.009,16
d) Equilibrio di bilancio (d=a-b-c)	512.693,22
<i>di cui Equilibrio di bilancio negativo determinato da debito autorizzato e non contratto (DANC)⁽⁷⁾</i>	0,00

GESTIONE DEGLI ACCANTONAMENTI IN SEDE DI RENDICONTO	
d) Equilibrio di bilancio (+) / (-)	512.693,22
e) Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+) / (-) ⁽¹⁰⁾	-27.296,00
f) Equilibrio complessivo (f=d-e)	539.989,22
<i>di cui Equilibrio complessivo negativo da DANC che non peggiora il disavanzo di amm.⁽⁷⁾</i>	0,00
<i>di cui Equilibrio complessivo negativo da DANC che peggiora il disavanzo di amm.</i>	0,00

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2023

ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI	SPESE	IMPEGNI	PAGAMENTI
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		3.330.433,07			
Utilizzo avanzo di amministrazione ⁽¹⁾ <i>di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità</i>	1.752.744,51 0,00		Disavanzo di amministrazione ⁽³⁾	0,00	
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente ⁽²⁾	115.451,90		Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto ripianato con accensione di prestiti ⁽⁴⁾	0,00	
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale ⁽²⁾ <i>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i>	1.104.027,19 0,00				
Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie ⁽²⁾	0,00				
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	2.941.529,77	2.824.420,16	Titolo 1 - Spese correnti <i>Fondo pluriennale vincolato in parte corrente⁽⁵⁾</i>	5.956.209,06 247.452,97	5.919.566,26
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	2.649.770,11	2.646.894,97			
Titolo 3 - Entrate extratributarie	915.277,28	764.659,29			
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	2.025.893,96	1.318.569,80	Titolo 2 - Spese in conto capitale <i>Fondo pluriennale vincolato in c/capitale⁽⁵⁾</i> <i>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i>	2.677.106,89 856.406,23 0,00	2.818.081,22
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	2.292,29	Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie <i>Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie⁽⁵⁾</i>	0,00 0,00	0,00
Totale entrate finali	8.532.471,12	7.556.836,51	Totale spese finali	9.737.175,15	8.737.647,48
Titolo 6 - Accensione di prestiti	283.500,00	283.500,00	Titolo 4 - Rimborso di prestiti <i>Fondo anticipazioni di liquidità⁽⁶⁾</i>	117.875,75 283.500,00	117.875,75
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	1.006.882,75	1.006.068,02	Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	1.006.882,75	1.013.088,78
Totale entrate dell'esercizio	9.822.853,87	8.846.404,53	Totale spese dell'esercizio	11.145.433,65	9.868.612,01
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE	12.795.077,47	12.176.837,60	TOTALE COMPLESSIVO SPESE	11.145.433,65	9.868.612,01
DISAVANZO DI COMPETENZA <i>di cui Disavanzo di competenza da debito autorizzato e non contratto (DANC)</i>	0,00 0,00	0,00 0,00	AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA	1.649.643,82	2.308.225,59
TOTALE A PAREGGIO	12.795.077,47	12.176.837,60	TOTALE A PAREGGIO	12.795.077,47	12.176.837,60

- (1) Per "Utilizzo avanzo" si intende l'avanzo applicato al bilancio: indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.
 (2) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.
 (3) Corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese. Non comprende il disavanzo da debito non contratto delle Regioni e delle Province autonome.
 (4) Inserire solo l'importo del disavanzo da debito autorizzato e non contratto ripianato nel corso dell'esercizio attraverso l'accensione dei prestiti.
 (5) Indicare la somma degli stanziamenti riguardanti il corrispondente fondo pluriennale vincolato di spesa iscritti nel conto del bilancio (FPV corrente, FPV c/capitale o FPV per partite finanziarie).
 (6) Indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio. Gli enti locali iscrivono il FAL in spesa solo nel caso di concessione di nuove anticipazioni di liquidità.
 (7) Solo per le regioni: i saldi di competenza negativi determinati da impegni per investimenti a fronte di "debito autorizzato e non contratto" (DANC) non rilevano ai fini dell'equilibrio di bilancio di cui all'articolo 1, comma 821 della legge n. 145 del 2018. In particolare, il saldo di competenza negativo Equilibrio complessivo da DANC non determina la formazione o il peggioramento del disavanzo di amministrazione da DANC se è compensato dal risultato positivo della gestione dei residui o dall'utilizzo "di fatto" del risultato di amministrazione libero non applicato al bilancio
 (8) Inserire il totale della colonna c) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.
 (9) Inserire l'importo della prima colonna della riga n) dell'allegato a/2 "Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione".
 (10) Inserire il totale della colonna d) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione".

GESTIONE DEL BILANCIO	
a) Avanzo di competenza (+) / Disavanzo di competenza (-)	1.649.643,82
b) Risorse accantonate stanziate nel bilancio dell'esercizio N (+) ⁽⁸⁾	92.929,71
c) Risorse vincolate nel bilancio (+) ⁽⁹⁾	877.292,23
d) Equilibrio di bilancio (d=a-b-c)	679.421,88
<i>di cui Equilibrio di bilancio negativo determinato da debito autorizzato e non contratto (DANC)⁽⁷⁾</i>	0,00

GESTIONE DEGLI ACCANTONAMENTI IN SEDE DI RENDICONTO	
d) Equilibrio di bilancio (+) / (-)	679.421,88
e) Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+) / (-) ⁽¹⁰⁾	36.048,90
f) Equilibrio complessivo (f=d-e)	643.372,98
<i>di cui Equilibrio complessivo negativo da DANC che non peggiora il disavanzo di amm.⁽⁷⁾</i>	0,00
<i>di cui Equilibrio complessivo negativo da DANC che peggiora il disavanzo di amm.</i>	0,00

PARTE III - 3.4 RISULTATI DELLA GESTIONE

	2019	2020	2021	2022	2023
Fondo Cassa Al 31 Dicembre	1.887.638,56	3.885.831,09	3.912.021,13	3.330.433,07	2.308.225,59
Totale Residui Attivi Finali	1.671.736,38	2.173.480,67	1.550.952,87	2.255.680,76	3.244.643,47
Totale Residui Passivi Finali	1.163.612,55	1.602.371,41	1.333.231,41	1.803.506,08	1.580.808,13
Fondo Pluriennale Vincolato Per Spese Correnti	43.656,28	86.953,37	165.990,17	115.451,90	247.452,97
Fondo Pluriennale Vincolato Per Spese In C.To Capitale	845.754,97	2.318.334,63	1.693.688,21	1.104.027,19	856.406,23
Fondo Pluriennale Vincolato Per Attività Finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Risultato Di Amministrazione	1.506.351,14	2.051.652,35	2.270.064,21	2.563.128,66	2.868.201,73
Utilizzo Di Anticipazione Di Cassa	NO	NO	NO	NO	NO
Di cui:					
Parte accantonata	514.137,12	682.295,92	682.304,83	735.428,83	975.984,79
Parte vincolata	287.222,42	570.038,21	647.213,79	949.168,13	1.043.170,46
Parte destinata agli investimenti	78.851,90	0,00	74.041,80	46.054,15	89.692,54
Parte disponibile	626.139,70	799.318,22	866.503,79	832.477,55	759.353,94

PARTE III - 3.5 UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

	2019	2020	2021	2022	2023
Reinvestimento quote accantonate per ammortamento					
Finanziamento debiti fuori bilancio					
Salvaguardia equilibri di bilancio					
Spese correnti non ripetitive	119.750,41	301.675,58	350.415,64	359.381,65	14.437,50
Spese correnti in sede di assestamento					
Spese di investimento	352.229,85	514.619,91	673.118,84	1.393.362,86	468.707,39
Estinzione anticipata di prestiti					
Totale					

Il dato si riferisce all'utilizzo nell'anno successivo dell'avanzo maturato nell'esercizio evidenziato in colonna.

Il dato riferito all'anno 2023 evidenzia l'importo di avanzo vincolato presunto applicato al Bilancio di Previsione 2024-2026.

PARTE III - 4 ANALISI ANZIANITÀ DEI RESIDUI DISTINTI PER ANNO DI PROVENIENZA

RESIDUI ATTIVI ANNO 2019	Iniziali	Riscossi	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla competenza	Totali residui di fine gestione
	A	B	C	D	E = (a+c-d)	F=(e-b)	G	H=(f+g)
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria,	657.059,84	468.270,62	98.079,81	0,00	755.139,65	286.869,03	379.944,11	666.813,14
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	115.288,11	92.087,37	0,00	2.060,03	113.228,08	21.140,71	65.124,36	86.265,07
Titolo 3 - Entrate extratributarie	381.565,54	296.628,88	0,00	1.655,15	379.910,39	83.281,51	342.413,10	425.694,61
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	445.529,03	194.675,80	0,00	0,00	445.529,03	250.853,23	213.130,18	463.983,41
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività	86.340,75	84.048,46	0,00	0,00	86.340,75	2.292,29	0,00	2.292,29
Titolo 6 - Accensione Prestiti	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00	200.000,00	0,00	0,00	0,00

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro	25.477,62	10.238,32	0,00	1.619,29	23.858,33	13.620,01	13.067,85	26.687,86
Totale titoli	1.911.260,89	1.345.949,45	98.079,81	5.334,47	2.004.006,23	658.056,78	1.013.679,60	1.671.736,38

RESIDUI PASSIVI ANNO 2019	Iniziali	Pagati	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla competenza	Totali residui di fine gestione
	A	B	C	D	E = (a+c-d)	F=(e-b)	G	H=(f+g)
Titolo 1 - Spese correnti	863.311,21	723.983,95	0,00	49.422,40	813.888,81	89.904,86	789.355,28	879.260,14
Titolo 2 - Spese in conto capitale	214.943,77	153.505,68	0,00	285,69	214.658,08	61.152,40	63.636,06	124.788,46
Titolo 3 - Spese per incremento attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4 - Rimborso Prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro	172.188,32	74.831,34	0,00	9.927,77	162.260,55	87.429,21	72.134,74	159.563,95
Totale titoli	1.250.443,30	952.320,97	0,00	59.635,86	1.190.807,44	238.486,47	925.126,08	1.163.612,55

Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro	14.018,01	1.142,36	0,00	0,00	14.018,01	12.875,65	1.957,09	14.832,74
Totale titoli	2.255.680,76	1.175.877,28	77.568,27	65.054,90	2.268.194,13	1.092.316,85	2.152.326,62	3.244.643,47

RESIDUI PASSIVI ANNO 2023	Iniziali	Pagati	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla competenza	Totali residui di fine gestione
	A	B	C	D	E = (a+c-d)	F=(e-b)	G	H=(f+g)
Titolo 1 - Spese correnti	1.232.332,40	1.049.745,50	0,00	108.549,88	1.123.782,52	74.037,02	1.086.388,30	1.160.425,32
Titolo 2 - Spese in conto capitale	457.079,93	366.627,57	0,00	2.272,86	454.807,07	88.179,50	225.653,24	313.832,74
Titolo 3 - Spese per incremento attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4 - Rimborso Prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro	114.093,75	63.490,53	0,00	1.337,65	112.756,10	49.265,57	57.284,50	106.550,07
Totale titoli	1.803.506,08	1.479.863,60	0,00	112.160,39	1.691.345,69	211.482,09	1.369.326,04	1.580.808,13

4.1 - Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza

	2017 e precedenti	2018	2019	2020	2021	2022	Totale residui da ultimo rendiconto approvato
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	54.802,94	20.483,03	59.339,59	53.612,53	91.261,40	621.021,13	900.520,62
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	0,00	0,00	0,00	200,00	15.864,82	161.647,13	177.711,95
Titolo 3 - Entrate extratributarie	15.561,30	16.449,80	22.646,88	31.028,08	16.883,20	135.348,95	237.918,21
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	5.353,21	46.292,48	0,00	37.671,50	127.509,69	706.392,80	923.219,68
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	2.292,29	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.292,29
Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro	9.116,57	1.191,35	2.523,38	201,00	323,21	662,50	14.018,01
Totale	87.126,31	84.416,66	84.509,85	122.713,11	251.842,32	1.625.072,51	2.255.680,76

	2017 e precedenti	2018	2019	2020	2021	2022	Totale residui da ultimo rendiconto approvato
Titolo 1 - Spese correnti	6.486,46	3.272,33	2.676,39	41.757,96	139.816,31	1.038.322,95	1.232.332,40
Titolo 2 - Spese in conto capitale	976,00	59.032,60	0,00	0,00	19.001,47	378.069,86	457.079,93
Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro	46.756,34	5.323,04	2.137,36	0,00	10.830,19	49.046,82	114.093,75
Totale	54.218,80	67.627,97	4.813,75	41.757,96	169.647,97	1.465.439,63	1.803.506,08

4.2 Rapporto tra competenza e residui

	2019	2020	2021	2022	2023
Percentuale tra residui attivi Titolo I e III e totale accertamenti entrate correnti Titolo I e III	34,86 %	37,99 %	36,73 %	38,79 %	37,35 %

PARTE III - 5 VERIFICA DEL RISPETTO DEI LIMITI DI FINANZA PUBBLICA

Questo ente nello scorso quinquennio ha rispettato gli obblighi previsti dai vincoli di finanza pubblica come segue (indicare SI o NO):

2019	2020	2021	2022	2023
SI	SI	SI	SI	SI

PARTE III - 6 INDEBITAMENTO

6.1 – Evoluzione indebitamento dell'ente

	2019	2020	2021	2022	2023
Residuo debito finale	2.246.138,74	2.063.830,16	1.862.953,89	1.708.550,39	1.874.174,64
Popolazione residente	6108	6077	6016	5975	5981

Rapporto tra residuo debito e popolazione residente	367,73	339,61	309,66	285,94	313,35
---	--------	--------	--------	--------	--------

6.2 – Rispetto del limite di indebitamento

	2019	2020	2021	2022	2023
Incidenza percentuale attuale degli interessi passivi sulle entrate correnti	2,01 %	1,61 %	1,47 %	1,29 %	0,98 %

PARTE III - 6 INDEBITAMENTO

L'importo di Euro 1.874.174,64 che la procedura riprende in maniera automatizzata dallo Stato Patrimoniale tiene conto dell'anticipazione di liquidità di Euro 283.500,00 concessa dalla Regione ai sensi dell'art. 12 della L.R. 22/2022 a valere sul Piano nazionale di ripresa e resilienza e del fondo nazionale complementare. Tale somma, accertata e incassata al Titolo 6 dell'entrata, è stata accantonata nell'avanzo di amministrazione e andrà restituita entro il 15/11/2026.

Il debito residuo dei mutui ancora aperti è pari a Euro 1.590.674,64.

PARTE III - 7 CONTO DEL PATRIMONIO

7.2 Conto del patrimonio e conto economico in sintesi

ANNO 2018

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

COMUNE DI FAGAGNA (UD) STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE			A	A
	TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)				
	B) IMMOBILIZZAZIONI				
I	<u>Immobilizzazioni immateriali</u>			BI	BI
1	Costi di impianto e di ampliamento			BI1	BI1
2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità			BI2	BI2
3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	29.489,82	45.796,98	BI3	BI3
4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile			BI4	BI4
5	Avviamento			BI5	BI5
6	Immobilizzazioni in corso ed acconti			BI6	BI6
9	Altre			BI7	BI7
	Totale immobilizzazioni immateriali	29.489,82	45.796,98		
	<u>Immobilizzazioni materiali (3)</u>				
II	1 Beni demaniali	11.416.139,85	10.910.727,79		
1.1	Terreni	1.745.541,07	1.745.541,07		
1.2	Fabbricati	561.833,85	537.304,92		
1.3	Infrastrutture	9.108.764,93	8.627.881,80		
1.9	Altri beni demaniali				
III	2 Altre immobilizzazioni materiali (3)	9.972.993,40	8.436.720,73		
2.1	Terreni	1.244.925,25		BII1	BII1
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>				

2.2	Fabbricati	8.596.826,74	8.293.342,53		
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>				
2.3	Impianti e macchinari			BII2	BII2
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>				
2.4	Attrezzature industriali e commerciali	78.831,08	67.979,63	BII3	BII3
2.5	Mezzi di trasporto	26.706,66	39.337,18		
2.6	Macchine per ufficio e hardware	9.908,10	14.866,78		
2.7	Mobili e arredi	15.395,82	20.671,86		
2.8	Infrastrutture				
2.99	Altri beni materiali	399,75	522,75		
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	211.943,77	212.280,13	BII5	BII5
	Totale immobilizzazioni materiali	21.601.077,02	19.559.728,65		
IV	<u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u>				
1	Partecipazioni in	1.889.812,15	1.674.596,21	BIII1	BIII1
a	<i>imprese controllate</i>			BIII1a	BIII1a
b	<i>imprese partecipate</i>	415.822,10	466.784,68	BIII1b	BIII1b
c	<i>altri soggetti</i>	1.473.990,05	1.207.811,53		
2	Crediti verso			BIII2	BIII2
a	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>				
b	<i>imprese controllate</i>			BIII2a	BIII2a
c	<i>imprese partecipate</i>			BIII2b	BIII2b
d	<i>altri soggetti</i>			BIII2c BIII2d	BIII2d
3	Altri titoli			BIII3	
	Totale immobilizzazioni finanziarie	1.889.812,15	1.674.596,21		
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	23.520.378,99	21.280.121,84		

**COMUNE DI FAGAGNA (UD)
STATO PATRIMONIALE - ATTIVO**

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	C) ATTIVO CIRCOLANTE				
I	<u>Rimanenze</u>			CI	CI
	Totale rimanenze				
II	<u>Crediti (2)</u>				
1	Crediti di natura tributaria	437.692,98	414.047,80		
a	<i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>				
b	<i>Altri crediti da tributi</i>	437.692,98	414.047,80		
c	<i>Crediti da Fondi perequativi</i>				
2	Crediti per trasferimenti e contributi	481.240,14	135.318,81		
a	<i>verso amministrazioni pubbliche</i>	481.240,14	135.318,81		
b	<i>imprese controllate</i>			CII2	CII2
c	<i>imprese partecipate</i>			CII3	CII3
d	<i>verso altri soggetti</i>				
3	Verso clienti ed utenti	165.373,31	141.185,11	CII1	CII1
4	Altri Crediti	450.054,10	280.537,91	CII5	CII5
a	<i>verso l'erario</i>		10.355,00		
b	<i>per attività svolta per c/terzi</i>				
c	<i>altri</i>	450.054,10	270.182,91		
	Totale crediti	1.534.360,53	971.089,63		
III	<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>				
1	Partecipazioni			CIII1,2,3 CIII4,5	CIII1,2,3
2	Altri titoli			CIII6	CIII5
	Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi				
IV	<u>Disponibilità liquide</u>				
1	Conto di tesoreria	1.452.717,26	2.042.757,32		

a	Istituto tesoriere	1.452.717,26	2.042.757,32		CIV1a
b	presso Banca d'Italia				
2	Altri depositi bancari e postali	86.340,75	347.267,84	CIV1	CIV1b,c
3	Denaro e valori in cassa			CIV2,3	CIV2,3
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente				
	Totale disponibilità liquide	1.539.058,01	2.390.025,16		
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	3.073.418,54	3.361.114,79		
	<u>D) RATEI E RISCONTI</u>				
1	Ratei attivi			D	D
2	Risconti attivi	33.272,32	48.541,83	D	D
	TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	33.272,32	48.541,83		
	TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	26.627.069,85	24.689.778,46		

- (1) con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo.
 (2) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.
 (3) con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili.

**COMUNE DI FAGAGNA (UD)
STATO PATRIMONIALE - PASSIVO**

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	A) PATRIMONIO NETTO				
I	Fondo di dotazione	4.796.029,20	4.796.029,20	AI	AI
II	Riserve	12.644.906,13	11.259.587,42		
a	<i>da risultato economico di esercizi precedenti</i>	28.600,25	34.433,05	AIV, AV, AVI, AVII, AVII	AIV, AV, AVI, AVII, AVII
b	<i>da capitale</i>	811.770,76		AII, AIII	AII, AIII
c	<i>da permessi di costruire</i>	318.798,94	209.376,93	AIX	AIX
d	<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i>	11.426.540,28	10.907.014,03		
e	<i>altre riserve indisponibili</i>	59.195,90	108.763,41		
III	Risultato economico dell'esercizio	268.391,39	-20.967,26	AIX	AIX
	TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	17.709.326,72	16.034.649,36		
	B) FONDI PER RISCHI ED ONERI				
1	Per trattamento di quiescenza			B1	B1
2	Per imposte			B2	B2
3	Altri	101.656,58	41.969,58	B3	B3
	TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	101.656,58	41.969,58		
	C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO			C	C
	TOTALE T.F.R. (C)				
	D) DEBITI (1)				
1	Debiti da finanziamento	2.545.497,43	2.654.725,52		
a	<i>prestiti obbligazionari</i>			D1e D2	D1
b	<i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>				
c	<i>verso banche e tesoriere</i>			D4	D3 e D4
d	<i>verso altri finanziatori</i>	2.545.497,43	2.654.725,52	D5	

2	Debiti verso fornitori	544.869,38	615.614,44	D7	D6
3	Acconti			D6	D5
4	Debiti per trasferimenti e contributi	389.721,27	487.630,57		
a	<i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>				
b	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	236.423,42	265.279,78		
c	<i>imprese controllate</i>			D9	D8
d	<i>imprese partecipate</i>			D10	D9
e	<i>altri soggetti</i>	153.297,85	222.350,79		
5	Altri debiti	315.852,65	380.310,15	D12,D13, D14	D11,D12, D13
a	<i>tributari</i>	80.112,62	68.880,72		
b	<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	8.557,90	4.689,62		
c	<i>per attività svolta per c/terzi (2)</i>				
d	<i>altri</i>	227.182,13	306.739,81		
	TOTALE DEBITI (D)	3.795.940,73	4.138.280,68		
	<u>E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</u>				
I	Ratei passivi			E	E
II	Risconti passivi	5.020.145,82	4.474.878,84	E	E
1	Contributi agli investimenti	4.992.407,73	4.439.259,15		
a	<i>da altre amministrazioni pubbliche</i>	4.992.407,73	4.439.259,15		
b	<i>da altri soggetti</i>				
2	Concessioni pluriennali				
3	Altri risconti passivi	27.738,09	35.619,69		
	TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	5.020.145,82	4.474.878,84		
	TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)	26.627.069,85	24.689.778,46		

**COMUNE DI FAGAGNA (UD)
STATO PATRIMONIALE - PASSIVO**

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
CONTI D'ORDINE					
	1) Impegni su esercizi futuri	685.118,79	846.737,79		
	2) Beni di terzi in uso				
	3) Beni dati in uso a terzi				
	4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche				
	5) Garanzie prestate a imprese controllate				
	6) Garanzie prestate a imprese partecipate				
	7) Garanzie prestate a altre imprese				
	TOTALE CONTI D'ORDINE	685.118,79	846.737,79		

(1) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(2) non comprende i debiti derivanti dall'attività di sostituto di imposta. I debiti derivanti da tale attività sono considerati nelle voci 5 a) e b)

19-03-2024

**Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione
COMUNE DI FAGAGNA (UD)
CONTO ECONOMICO**

CONTO ECONOMICO		Anno	Anno - 1	riferimento art. 2425 cc	riferimento DM 26/4/95
	A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE				
1	Proventi da tributi	1.972.081,07	2.001.235,40		
2	Proventi da fondi perequativi				
3	Proventi da trasferimenti e contributi	2.572.512,96	2.411.625,17		
a	<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	2.386.525,99	2.253.159,57		A5c
b	<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>	138.984,11	124.437,53		E20c
c	<i>Contributi agli investimenti</i>	47.002,86	34.028,07		
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	582.492,13	595.633,41	A1	A1a
a	<i>Proventi derivanti dalla gestione dei beni</i>	240.149,47	244.337,75		
b	<i>Ricavi della vendita di beni</i>				
c	<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	342.342,66	351.295,66		
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)			A2	A2
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione			A3	A3
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni			A4	A4
8	Altri ricavi e proventi diversi	414.250,49	420.353,52	A5	A5 a e b
	TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)	5.541.336,65	5.428.847,50		
	B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE				
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	168.168,66	215.827,84	B6	B6
10	Prestazioni di servizi	2.056.320,98	2.023.488,71	B7	B7
11	Utilizzo beni di terzi	6.409,31	6.019,69	B8	B8
12	Trasferimenti e contributi	952.908,36	928.001,65		
a	<i>Trasferimenti correnti</i>	929.908,36	907.794,36		
b	<i>Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.</i>		13.745,22		
c	<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>	23.000,00	6.462,07		
13	Personale	1.398.063,14	1.329.945,06	B9	B9
14	Ammortamenti e svalutazioni	840.767,29	817.834,40	B10	B10
a	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>	17.237,19	23.681,30	B10a	B10a
b	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	772.578,12	794.153,10	B10b	B10b
c	<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>			B10c	B10c
d	<i>Svalutazione dei crediti</i>	50.951,98		B10d	B10d
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)			B11	B11
16	Accantonamenti per rischi			B12	B12
17	Altri accantonamenti	59.687,00	26.945,00	B13	B13
18	Oneri diversi di gestione	103.803,62	75.299,54	B14	B14
	TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)	5.586.128,36	5.423.361,89		
	DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	-44.791,71	5.485,61		

	C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI				
	<i>Proventi finanziari</i>				
19	Proventi da partecipazioni			C15	C15
<i>a</i>	<i>da società controllate</i>				
<i>b</i>	<i>da società partecipate</i>				
<i>c</i>	<i>da altri soggetti</i>				
20	Altri proventi finanziari	62,56	4.833,68	C16	C16
	Totale proventi finanziari	62,56	4.833,68		
	<i>Oneri finanziari</i>				
21	Interessi ed altri oneri finanziari	121.802,87	136.261,89	C17	C17
<i>a</i>	<i>Interessi passivi</i>	121.802,87	136.261,89		
<i>b</i>	<i>Altri oneri finanziari</i>				
	Totale oneri finanziari	121.802,87	136.261,89		
	TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)	-121.740,31	-131.428,21		

CONTO ECONOMICO		Anno	Anno - 1	riferimento art. 2425 cc	riferimento DM 26/4/95
	D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE				
22	Rivalutazioni	232.873,05		D18	D18
23	Svalutazioni	17.657,11	49.567,51	D19	D19
	TOTALE RETTIFICHE (D)	215.215,94	-49.567,51		
	E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI				
24	Proventi straordinari	328.283,11	289.450,49	E20	E20
a	<i>Proventi da permessi di costruire</i>				
b	<i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>				
c	<i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>	194.764,20	161.950,49		E20b
d	<i>Plusvalenze patrimoniali</i>	133.518,91	127.500,00		E20c
e	<i>Altri proventi straordinari</i>				
	Totale proventi straordinari	328.283,11	289.450,49		
25	Oneri straordinari	15.185,02	44.533,50	E21	E21
a	<i>Trasferimenti in conto capitale</i>				
b	<i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>	15.185,02	39.116,87		E21b
c	<i>Minusvalenze patrimoniali</i>				E21a
d	<i>Altri oneri straordinari</i>		5.416,63		E21d
	Totale oneri straordinari	15.185,02	44.533,50		
	TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)	313.098,09	244.916,99		
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	361.782,01	69.406,88		
26	Imposte (*)	93.390,62	90.374,14	22	22
27	RISULTATO DELL'ESERCIZIO	268.391,39	-20.967,26	23	23

ANNO 2022

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

COMUNE DI FAGAGNA (UD)
STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE			A	A
	TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)				
	B) IMMOBILIZZAZIONI				
I	<u>Immobilizzazioni immateriali</u>			BI	BI
1	Costi di impianto e di ampliamento			BI1	BI1
2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità			BI2	BI2
3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	24.516,67	38.556,68	BI3	BI3
4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile			BI4	BI4
5	Avviamento			BI5	BI5
6	Immobilizzazioni in corso ed acconti	7.012,56	7.012,56	BI6	BI6
9	Altre			BI7	BI7
	Totale immobilizzazioni immateriali	31.529,23	45.569,24		
	<u>Immobilizzazioni materiali (3)</u>				
II	1 Beni demaniali	11.570.424,61	11.344.311,51		
1.1	Terreni	2.181.155,03	2.079.083,21		
1.2	Fabbricati	530.545,69	554.305,13		
1.3	Infrastrutture	8.858.723,89	8.710.923,17		
1.9	Altri beni demaniali				
III	2 Altre immobilizzazioni materiali (3)	10.675.071,43	10.937.966,76		
2.1	Terreni	1.245.027,50	1.245.027,50	BII1	BII1
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>				
2.2	Fabbricati	9.181.109,76	9.416.531,28		
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>				
2.3	Impianti e macchinari	17.777,34	21.299,87	BII2	BII2
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>				
2.4	Attrezzature industriali e commerciali	79.884,63	96.706,46	BII3	BII3
2.5	Mezzi di trasporto	123.948,53	130.534,10		
2.6	Macchine per ufficio e hardware	9.375,19	5.810,19		
2.7	Mobili e arredi	13.948,48	17.776,61		
2.8	Infrastrutture				
2.99	Altri beni materiali	4.000,00	4.280,75		
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	1.735.656,87	846.480,76	BII5	BII5
	Totale immobilizzazioni materiali	23.981.152,91	23.128.759,03		

IV	<u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u>				
1	Partecipazioni in	1.303.784,33	1.308.396,73	BIII1	BIII1
a	<i>imprese controllate</i>			BIII1a	BIII1a
b	<i>imprese partecipate</i>			BIII1b	BIII1b
c	<i>altri soggetti</i>	1.303.784,33	1.308.396,73		
2	Crediti verso			BIII2	BIII2
a	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>				
b	<i>imprese controllate</i>			BIII2a	BIII2a
c	<i>imprese partecipate</i>			BIII2b	BIII2b
d	<i>altri soggetti</i>			BIII2c BIII2d	BIII2d
3	Altri titoli			BIII3	
	Totale immobilizzazioni finanziarie	1.303.784,33	1.308.396,73		
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	25.316.466,47	24.482.725,00		

**COMUNE DI FAGAGNA (UD)
STATO PATRIMONIALE - ATTIVO**

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	C) ATTIVO CIRCOLANTE				
I	<u>Rimanenze</u>			CI	CI
	Totale rimanenze				
II	<u>Crediti (2)</u>				
1	Crediti di natura tributaria	430.794,23	375.809,91		
a	<i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>				
b	<i>Altri crediti da tributi</i>	430.794,23	375.809,91		
c	<i>Crediti da Fondi perequativi</i>				
2	Crediti per trasferimenti e contributi	1.100.854,63	429.680,89		
a	<i>verso amministrazioni pubbliche</i>	1.100.854,63	429.680,89		
b	<i>imprese controllate</i>			CII2	CII2
c	<i>imprese partecipate</i>			CII3	CII3
d	<i>verso altri soggetti</i>				
3	Verso clienti ed utenti	213.947,15	182.260,21	CII1	CII1
4	Altri Crediti	68.916,02	86.935,66	CII5	CII5
a	<i>verso l'erario</i>				
b	<i>per attività svolta per c/terzi</i>	6.947,32	7.325,43		
c	<i>altri</i>	61.968,70	79.610,23		
	Totale crediti	1.814.512,03	1.074.686,67		
III	<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>				
1	Partecipazioni			CIII1,2,3	CIII1,2,3
2	Altri titoli			CIII4,5	CIII5
	Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi			CIII6	
IV	<u>Disponibilità liquide</u>				
1	Conto di tesoreria	3.330.433,07	3.912.021,13		
a	<i>Istituto tesoriere</i>	3.330.433,07	3.912.021,13		CIV1a
b	<i>presso Banca d'Italia</i>				
2	Altri depositi bancari e postali	2.292,29	2.292,29	CIV1	CIV1b,c
3	Denaro e valori in cassa			CIV2,3	CIV2,3
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente				
	Totale disponibilità liquide	3.332.725,36	3.914.313,42		
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	5.147.237,39	4.989.000,09		

D) RATEI E RISCONTI					
1	Ratei attivi			D	D
2	Risconti attivi			D	D
TOTALE RATEI E RISCONTI (D)		32.620,69	34.964,39		
		32.620,69	34.964,39		
TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)		30.496.324,55	29.506.689,48		

(1) con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo.

(2) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(3) con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili.

**COMUNE DI FAGAGNA (UD)
STATO PATRIMONIALE - PASSIVO**

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	A) PATRIMONIO NETTO				
I	Fondo di dotazione	4.796.029,20	4.796.029,20	AI	AI
II	Riserve	13.228.601,40	13.261.780,24		
b	<i>da capitale</i>	620.772,57	1.226.867,37	AII, AIII	AII, AIII
c	<i>da permessi di costruire</i>	829.833,88	561.883,28	AIX	AIX
d	<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i>	11.573.060,86	10.969.602,31		
e	<i>altre riserve indisponibili</i>	132.319,80	430.812,99		
f	<i>altre riserve disponibili</i>	72.614,29	72.614,29		
III	Risultato economico dell'esercizio	-341.266,71	-433.347,34	AIX	AIX
IV	Risultati economici di esercizi precedenti	28.207,26	163.061,41	AVII	
V	Riserve negative per beni indisponibili				
	TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	17.711.571,15	17.787.523,51		
	B) FONDI PER RISCHI ED ONERI				
1	Per trattamento di quiescenza			B1	B1
2	Per imposte			B2	B2
3	Altri	296.552,39	208.330,92	B3	B3
	TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	296.552,39	208.330,92		
	C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO			C	C
	TOTALE T.F.R. (C)				
	D) DEBITI (1)				
1	Debiti da finanziamento	1.708.550,39	1.862.953,89		
a	<i>prestiti obbligazionari</i>			D1e D2	D1
b	<i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>				
c	<i>verso banche e tesoriere</i>			D4	D3 e D4
d	<i>verso altri finanziatori</i>	1.708.550,39	1.862.953,89	D5	
2	Debiti verso fornitori	836.298,06	462.055,06	D7	D6
3	Acconti			D6	D5
4	Debiti per trasferimenti e contributi	559.478,41	542.098,79		
a	<i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>				
b	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	331.312,90	233.252,13		
c	<i>imprese controllate</i>			D9	D8
d	<i>imprese partecipate</i>			D10	D9
e	<i>altri soggetti</i>	228.165,51	308.846,66		

5	Altri debiti	407.729,61	329.077,56	D12,D13, D14	D11,D12, D13
a	<i>tributari</i>	42.372,19	68.286,81		
b	<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	3.983,15	2.598,26		
c	<i>per attività svolta per c/terzi (2)</i>				
d	<i>altri</i>	361.374,27	258.192,49		
	TOTALE DEBITI (D)	3.512.056,47	3.196.185,30		
	<u>E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</u>				
I	Ratei passivi			E	E
II	Risconti passivi	8.976.144,54	8.314.649,75	E	E
1	Contributi agli investimenti	8.974.711,96	8.306.740,92		
a	<i>da altre amministrazioni pubbliche</i>	8.974.711,96	8.306.740,92		
b	<i>da altri soggetti</i>				
2	Concessioni pluriennali				
3	Altri risconti passivi	1.432,58	7.908,83		
	TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	8.976.144,54	8.314.649,75		
	TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)	30.496.324,55	29.506.689,48		

**COMUNE DI FAGAGNA (UD)
STATO PATRIMONIALE - PASSIVO**

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
CONTI D'ORDINE					
	1) Impegni su esercizi futuri	1.104.027,19	1.693.688,21		
	2) Beni di terzi in uso				
	3) Beni dati in uso a terzi				
	4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche				
	5) Garanzie prestate a imprese controllate				
	6) Garanzie prestate a imprese partecipate				
	7) Garanzie prestate a altre imprese				
	TOTALE CONTI D'ORDINE	1.104.027,19	1.693.688,21		

(1) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(2) non comprende i debiti derivanti dall'attività di sostituto di imposta. I debiti derivanti da tale attività sono considerati nelle voci 5 a) e b)

19-03-2024

**Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione
COMUNE DI FAGAGNA (UD)
CONTO ECONOMICO**

CONTO ECONOMICO		Anno	Anno - 1	riferimento art. 2425 cc	riferimento DM 26/4/95
	A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE				
1	Proventi da tributi	2.232.303,06	2.207.834,40		
2	Proventi da fondi perequativi				
3	Proventi da trasferimenti e contributi	2.861.169,79	2.663.669,23		
a	<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	2.481.902,26	2.277.840,19		A5c
b	<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>	185.116,58	163.314,12		E20c
c	<i>Contributi agli investimenti</i>	194.150,95	222.514,92		
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	499.338,57	550.000,66	A1	A1a
a	<i>Proventi derivanti dalla gestione dei beni</i>	237.191,47	244.466,31		
b	<i>Ricavi della vendita di beni</i>				
c	<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	262.147,10	305.534,35		
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)			A2	A2
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione			A3	A3
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni			A4	A4
8	Altri ricavi e proventi diversi	169.900,49	217.623,99	A5	A5 a e b
	TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)	5.762.711,91	5.639.128,28		
	B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE				
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	170.056,87	233.242,84	B6	B6
10	Prestazioni di servizi	2.604.024,01	2.042.973,94	B7	B7
11	Utilizzo beni di terzi	12.083,03	7.005,94	B8	B8
12	Trasferimenti e contributi	991.254,26	1.095.157,41		
a	<i>Trasferimenti correnti</i>	971.254,26	1.055.263,13		
b	<i>Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.</i>				
c	<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>	20.000,00	39.894,28		
13	Personale	1.159.612,15	1.171.981,07	B9	B9
14	Ammortamenti e svalutazioni	899.220,09	896.799,36	B10	B10
a	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>	20.280,08	23.500,99	B10a	B10a
b	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	878.940,01	873.298,37	B10b	B10b
c	<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>			B10c	B10c
d	<i>Svalutazione dei crediti</i>			B10d	B10d
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)			B11	B11
16	Accantonamenti per rischi	29.869,34		B12	B12
17	Altri accantonamenti	58.352,13	23.362,76	B13	B13
18	Oneri diversi di gestione	112.254,04	111.787,99	B14	B14
	TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)	6.036.725,92	5.582.311,31		
	DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	-274.014,01	56.816,97		

	C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI				
	<i>Proventi finanziari</i>				
19	Proventi da partecipazioni			C15	C15
a	da società controllate				
b	da società partecipate				
c	da altri soggetti				
20	Altri proventi finanziari	22,92	22,92	C16	C16
	Totale proventi finanziari	22,92	22,92		
	<i>Oneri finanziari</i>				
21	Interessi ed altri oneri finanziari	69.613,24	77.764,23	C17	C17
a	Interessi passivi	69.613,24	77.764,23		
b	Altri oneri finanziari				
	Totale oneri finanziari	69.613,24	77.764,23		
	TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)	-69.590,32	-77.741,31		

CONTO ECONOMICO		Anno	Anno - 1	riferimento art. 2425 cc	riferimento DM 26/4/95
	D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE				
22	Rivalutazioni		39.242,23	D18	D18
23	Svalutazioni	4.612,40	478.565,61	D19	D19
	TOTALE RETTIFICHE (D)	-4.612,40	-439.323,38		
	E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI				
24	Proventi straordinari	126.953,95	188.166,00	E20	E20
a	<i>Proventi da permessi di costruire</i>				
b	<i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>				
c	<i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>	107.893,95	138.425,25		E20b
d	<i>Plusvalenze patrimoniali</i>	19.060,00	49.740,75		E20c
e	<i>Altri proventi straordinari</i>				
	Totale proventi straordinari	126.953,95	188.166,00		
25	Oneri straordinari	39.067,58	81.631,11	E21	E21
a	<i>Trasferimenti in conto capitale</i>				
b	<i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>	39.067,58	22.991,08		E21b
c	<i>Minusvalenze patrimoniali</i>				E21a
d	<i>Altri oneri straordinari</i>		58.640,03		E21d
	Totale oneri straordinari	39.067,58	81.631,11		
	TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)	87.886,37	106.534,89		
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	-260.330,36	-353.712,83		
26	Imposte (*)	80.936,35	79.634,51	22	22
27	RISULTATO DELL'ESERCIZIO	-341.266,71	-433.347,34	23	23

PARTE III - 7.3 RICONOSCIMENTO DEBITI FUORI BILANCIO

Descrizione	2019	2020	2021	2022	2023
Sentenze esecutive					
Copertura di disavanzi di consorzi, aziende speciali e di istituzioni					
Ricapitalizzazione					
Procedure espropriative o di occupazione d'urgenza per opere di pubblica utilità					
Acquisizione di beni e di servizi			2.799,90		4.764,24
Totale			2.799,90		4.764,24

Esecuzione forzata

Descrizione	2019	2020	2021	2022	2023
Procedimenti di esecuzione forzata					

PARTE III - 8 SPESA DEL PERSONALE

8.1 Andamento della spesa del personale durante il periodo del mandato così come comunicato alla Regione è il seguente

	2019	2020	2021	2022	2023
Importo spesa personale netta da modelli SPESA PERSONALE trasmessi alla Regione	1.095.132	1.117.087	1.341.099	1.324.765	1.273.410 (1)
Rispetto del limite vigente	SI	SI	SI	SI	SI

Per le annualità 2019-2020 il rispetto del limite veniva calcolato rispetto al valore medio del triennio 2011-2013.

A partire dal 2021 viene introdotto il monitoraggio sulla base della sostenibilità della spesa del personale con individuazione di un valore soglia % al di sotto del quale l'ente deve posizionarsi.

(1) Dato da calcoli predisposti per approvazione rendiconto di gestione 2023. Modello non ancora disponibile sul portale Autonomie Locali.

8.1 Andamento della spesa del personale durante il periodo del mandato:

	2019	2020	2021	2022	2023
Incidenza delle spese di personale sulle spese correnti	29,85 %	30,72 %	26,68 %	24,26 %	26,26 %

8.2 Spesa del personale pro-capite:

	2019	2020	2021	2022	2023
Spesa personale / Popolazione	230,04	226,44	208,37	209,84	255,12

8.3 Rapporto popolazione dipendenti:

	2019	2020	2021	2022	2023
Popolazione / Dipendenti	190,87	196,03	207,44	199,16	199,36

PARTE III - 8 INFORMAZIONI SPESA DEL PERSONALE

8.4 Indicare se nel periodo considerato per i rapporti di lavoro flessibile instaurati dall'amministrazione sono stati rispettati i limiti di spesa previsti dalla normativa vigente.

SI, sono stati rispettati i limiti di spesa per il lavoro flessibile.

8.5 Indicare se l'ente ha adottato provvedimenti ai sensi dell'art. 6 bis del D.Lgs 165/2001 e dell'art. 3, comma 30 della legge 244/2007 (esternalizzazioni):

L'ente non ha adottato provvedimenti di esternalizzazione di servizi.

PARTE IV - 1 RILIEVI DELLA CORTE DEI CONTI

- Attività di controllo:

L'ente NON è stato oggetto di deliberazioni, pareri, relazioni, sentenze in relazione a rilievi effettuati per gravi irregolarità contabili in seguito ai controlli di cui ai commi 166-168 dell'art. 1 della Legge 266/2005.

- Attività giurisdizionale:

L'ente NON è stato oggetto di sentenze.

PARTE IV – 2 RILIEVI DELL'ORGANO DI REVISIONE

L'ente NON è stato oggetto di rilievi di gravi irregolarità contabili da parte dell'organo di revisione.

PARTE IV – 3 AZIONI INTRAPRESE PER CONTENERE LA SPESA

Come previsto dalla normativa in vigore ogni Servizio provvede autonomamente a verificare al momento della gara la sussistenza di convenzioni attive Consip relative a beni o servizi almeno comparabili a quelli oggetto della gara. L'acquisizione di beni e servizi, in relazione agli importi, viene effettuata mediante il ricorso al MEPA o alla CUC. Durante il periodo di mandato si è aderito a CONVENZIONI CONSIP.

Gli interventi di efficientamento energetico realizzati dovrebbero migliorarne l'efficienza energetica e consentire nel tempo una riduzione dei consumi e dei costi.

Il contenimento della spesa per il cartaceo è stato incrementato con l'implementazione della digitalizzazione e dei software in uso; tutte le comunicazioni , interne agli uffici e con gli amministratori, avvengono prevalentemente via mail/pec (ad esempio convocazioni riunioni, giunte, consigli), così come le comunicazioni con gli altri Enti e con i privati, laddove possibile; le stampe cartacee sono state fortemente limitate e si utilizza l'impostazione stampe modalità fronte-retro.

PARTE V - 1 ORGANISMI CONTROLLATI

Non vi sono organismi controllati.

PARTE V – 1.3 ORGANISMI CONTROLLATI AI SENSI DELL'ART. 2359, COMMA 1, NUMERI 1 E 2, DEL CODICE CIVILE

Esternalizzazione attraverso società:

Non vi sono esternalizzazioni a mezzo di società.

1. Società Partecipate

Alla data odierna il Comune di Fagagna detiene:

- Partecipazione in CAFC S.p.A. con una partecipazione del 1,49774%

La società partecipata ha approvato il Rendiconto 2022.

Nel 2019 l'ente deteneva anche una quota del Consorzio Comunità Collinare. In seguito alle disposizioni della L.R. 21/2019 dal 01/01/2021 l'ex Consorzio Comunità Collinare del Friuli è stato trasformato ex lege in Comunità, forma associativa obbligatoria del comune, pertanto a partire da quella data non è più da considerarsi partecipata.

RISULTATI DI ESERCIZIO DELLE PRINCIPALI AZIENDE E SOCIETA' PER FATTURATO (1)							
BILANCIO ANNO 2019							
Forma giuridica Tipologia azienda o società (2)	Campo di attività (3) (4)			Fatturato registrato o valore produzione	Percentuale di partecipazione o di capitale di dotazione (5) (7)	Patrimonio netto azienda o società (6)	Risultato di esercizio positivo o negativo
	A	B	C				
2	8	0	0	86.937.317,00	1,497	84.737.972,00	3.693.198,00
4	5	10	13	3.359.559,83	6,250	7.657.049,73	629.299,08
(1) Gli importi vanno riportati con 2 zero dopo la virgola l'arrotondamento dell'ultima unità è effettuato per eccesso qualora la prima cifra decimale sia superiore o uguale a cinque l'arrotondamento è effettuato per difetto qualora la prima cifra decimale sia inferiore a cinque							
(2) Vanno indicate le aziende e società per le quali coesistono i requisiti delle esternalizzazioni dei servizi (di cui al punto 3) e delle partecipazioni. Indicare solo se trattasi (1) di azienda speciale, (2) società per azioni, (3) società r.l., (4) azienda speciale consortile, (5) azienda speciale alla persona (ASP), (6) altre società.							
(3) Indicare l'attività esercitata dalle società in base all'elenco riportato a fine certificato							
(4) Indicare da uno a tre codici corrispondenti alle tre attività che incidono, per prevalenza, sul fatturato complessivo della società							
(5) Si intende la quota di capitale sociale sottoscritto per le società di capitale o la quota di capitale di dotazione conferito per le aziende speciali ed i consorzi - azienda							
(6) Si intende la quota di capitale sociale più fondi di riserva per le società di capitale e il capitale di dotazione più fondi di riserva per le aziende speciali ed i consorzi - azienda							
(7) Non vanno indicate le aziende e società, rispetto alle quali si realizza una percentuale di partecipazione fino allo 0,49%							

RISULTATI DI ESERCIZIO DELLE PRINCIPALI AZIENDE E SOCIETA' PER FATTURATO (1)							
BILANCIO ANNO 2022							
Forma giuridica Tipologia azienda o società (2)	Campo di attività (3) (4)			Fatturato registrato o valore produzione	Percentuale di partecipazione o di capitale di dotazione (5) (7)	Patrimonio netto azienda o società (6)	Risultato di esercizio positivo o negativo
	A	B	C				
2	8	0	0	94.861.751,00	1,497	89.720.578,00	4.613.232,00
(1) Gli importi vanno riportati con 2 zero dopo la virgola l'arrotondamento dell'ultima unità è effettuato per eccesso qualora la prima cifra decimale sia superiore o uguale a cinque l'arrotondamento è effettuato per difetto qualora la prima cifra decimale sia inferiore a cinque							
(2) Vanno indicate le aziende e società per le quali coesistono i requisiti delle esternalizzazioni dei servizi (di cui al punto 3) e delle partecipazioni. Indicare solo se trattasi (1) di azienda speciale, (2) società per azioni, (3) società r.l., (4) azienda speciale consortile, (5) azienda speciale alla persona (ASP), (6) altre società.							
(3) Indicare l'attività esercitata dalle società in base all'elenco riportato a fine certificato							
(4) Indicare da uno a tre codici corrispondenti alle tre attività che incidono, per prevalenza, sul fatturato complessivo della società							
(5) Si intende la quota di capitale sociale sottoscritto per le società di capitale o la quota di capitale di dotazione conferito per le aziende speciali ed i consorzi - azienda							
(6) Si intende la quota di capitale sociale più fondi di riserva per le società di capitale e il capitale di dotazione più fondi di riserva per le aziende speciali ed i consorzi - azienda							
(7) Non vanno indicate le aziende e società, rispetto alle quali si realizza una percentuale di partecipazione fino allo 0,49%							

PARTE V - 1.5 - PROVVEDIMENTI ADOTTATI PER LA CESSIONE A TERZI DI SOCIETÀ O PARTECIPAZIONI IN SOCIETÀ AVENTI PER OGGETTO ATTIVITÀ DI PRODUZIONE DI BENI E SERVIZI NON STRETTAMENTE NECESSARIE PER IL PERSEGUIMENTO DELLE PROPRIE FINALITÀ ISTITUZIONALI (ART. 3, COMMI 27, 28 E 29, LEGGE 24 DICEMBRE 2007, N. 244):

Nessun provvedimento adottato.

CONCLUSIONI

La situazione finanziaria dell'ente e la dotazione di personale non fanno emergere situazioni di criticità alla fine del mandato amministrativo 2019/2024.

Tale è la relazione di fine mandato del COMUNE DI FAGAGNA che sarà trasmessa alla sezione regionale di controllo della Corte dei Conti.

Fagagna, 21/03/2024

Il Sindaco
Daniele Chiarvesio

CERTIFICAZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE CONTABILE

Ai sensi degli articoli 239 e 240 del T.U.E.L., si attesta che i dati presenti nella relazione di fine mandato sono veritieri e corrispondono ai dati economico - finanziari presenti nei documenti contabili e di programmazione finanziaria dell'ente. I dati che vengono esposti secondo lo schema già previsto dalle certificazioni al rendiconto di bilancio ex articolo 161 del T.U.E.L. o dai questionari compilati ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266 del 2005 corrispondono ai dati contenuti nei citati documenti.

L'organo di revisione economico finanziaria
Silvia Piovesan